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Plienininku Streikas Šlubuoja Lietuvos Sklandytojai Amerikoje
, LEITENANTAS BRONIUS OŽKINIS gimė 15 d.

Pešasi Už Pilsudskio Lavoną
WASHINGTON, D. C. — Valdžios paskirtąja! 

komisijai nepavyko plienininku streiko tarpininkavi­
me. Streikininku ir darbdaviu atstovai buvo suvesti į 
derybas, bet iš to nieko gero neišėjo: plieno dirbtuvių 
savininkai nesutinka daryti sutartis su unija, kuriai va­
dovauja CIO. Darbdaviai dabar nusitarė žut-butinai 
atidalyti dirbtuves ir šaukti darbininkus į darbą. Pra­
eitą savaitę griežtų susirėmimų tarpe streikininkų, po­
licijos, mušeikų ir streiklaužių Įvyko visame streiko 
fronte.

Birželio 29 d. subėgę pranešimai nusako streiko 
eigą. Iš Youngstown, O., pranešama, kad ten iš 20,(XX) 
streikavusių darbininkų 15,500 jau sugrįžę Į darbą. 
Johnstown’e. Pa., jau daug darbininkų dirbą. Warren, 
O., jau 4,700 dirba. Canton, O., iš 7,500 streikavusių 
5,700 dar streikuoja. Massillon, O., 4,000 dar streikuo-
ja. Cleveland. O., 8,000 dar nedirba. Chicago, Inland 
Steel and Youngstown Sheet & Tube korporacija ren­
giasi ši trečiadienį 22,000 darbininkų pašaukti į darbą. 
Ir taip visu frontu streiko eiga įvairuoja.

Darbdaviai jau skelbia, kad plieno streikas ^sulau­
žytas”, tačiau CIO. organizacija tam netiki ir deda 
pastangas nepasiduoti ir streikuojančių darbininkų po­
zicijas stiprina. Valdžia del streiko įvairios padėties 
labai susirūpinusi. Kuo streikas baigsis — dar nežinia.

B. OŽKINIS

balandžio, 1913 m., Šakių apskričio, Barzdų valsčiu­
je ir kaime. Baigęs augštąją Technikos mokyklą, 
1931 m. baigė kariškos mokyklos aspirantų laidą. 
Dabar yra kariškos aviacijos dirbtuvėse technikos 
karininkas. Sklandytojas nuo 1932 m. Pirmutinis Lie­
tuvoj įgijęs klandytojo C-polito laipsnį. Yra sukon- 
struktavęs tris mokomojo tipo, vieną lavinimos ir 
vieną akrobatinį sklandytuvą. Motoriniu lėktuvu 
skraidyti išmoko Lietuvos Aero Kliube 1934 m. D^- 
bar Liet. Aero Kliubo sklandymo Kom. vicepirm. 
LAKŪNAS JONAS PYRAGIUS gimė 1 d. sau­
sio, 190c m., Biržų apskričio, Daujėnų valsčiaus, 
Baluškių kaime. Mokėsi Panevėžio gimnazijoj. Ka­
riuomenėn savanoriu įstojo sausio 9 d., 1919 m. 
Dalyvavo nepriklausomybės karuose su bolševikais, 
bermontininkais ir lenkais. 1920 m. baigė karišką mo­
kyklą. Kariškoj aviacijoj tarnavo nuo 1924 iki 1936 
m. Sklandytojas nuo 1934 m. 1936 m. gavo tarp­
tautinio D-piloto vardą. Išlaikė visus Lietuvos 
sklandymo rekordus (ore išsilaikęs 22.36 vai.) Da­
bar Liet. Aero Kliubo sklandymo Kom. pirm. J. PYRAGIUS

VARŠAVA. — Čia i vyko smarkus konfliktas tar­
pe Krokuvos arkivyskupo Sapiehos ir Lenkijos vyliau 
sybės .už velionio Pilsudskio lavoną, kuris palaidotas 
Krokuvos katedroje. Iš pranešimų ne visai aišku ko­
kis tas konfliktas įvyko, žinoma tik tiek, kad arkivys­
kupas Sapieha atsisakė pildyti Lenkijos prezidento 
Moscickio parėdymą sąryšy su perkėlimu Pilsudskio 
lavono. Bet koks tas perkėlimas ir Į kur turėtų būti, 
tai pranešimas nenurodo.

Be to, pranešime minimas Rumunijos karaliaus 
Karolio besirengimas aplankyti Lenkiją ir Pilsudskio 
karstą katedroje. Kadangi Karolis nėra katalikas, tai 
turbut arkivyskupas Sapieha atsisakė jį leisti i bažny­
čią. Šis Lenkijos konfliktas jau pasiekė Vatikaną ir 
laukiama papos nuosprendžio šiuo reikalu. Tuo gi tar­
pu įvairios Lenkijos organizacijos ir net žymus val-

The Soaring Society of Am­
erica surengė tarptautini sklan 
dymo ir skraidymo kontestą, 
kuris prasidėjo 26 d. birželio, 
mieste Elmira, N. Y. Kontes- 
te dalyvauja ir du Lietuvos 
sklandytojai — Jonas Pyragius 
ir Bronius Ožkinis, su savo 
sklandytuvais — „Ly-Ruta” ir 
„Ly-Biržietis”, kurių paveiks-

mera. Kontestas baigsis su 11 
diena liepos. Tada lakūnai su 
savo sklandytuvais vyks Į Chi­
cago, Ill. dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Sporto Komiteto ren­
giamoje aviacijos dienoje, kuri 
Chicagoje Įvyks 18 d. liepos.

Slandytuvas „Ly-Biržietis” 
yra Goeppingen-3 tipo, statytas 
Lietuvos Aero Kliubo 1937 m.

kompasą ir parašiutą. Juomi 
sklando „pilotas” Jonas Pyra­
gius.

Sklandytuvas „Ly-Ruta” yra 
tipo Bro-V — akrobatiškam 
sklandymui. Statytas Lietuvos 
Aero Kliubo 1937 m. Sveria 
125 kilogramus. Sunkenybių 
pakelia 85 kilogramus. Instru­
mentus turi: altimetrą, vario-

stybės vyrai reikalauja sušaukti speciali seimo posėdį, 
kad jis nutartų paimti valdžios jurisdikcijoj Krokuvos 
katedrą, kurioje palaidoti buvusieji Lenkijos karaliai 
ir kiti žymus tautos ii* valstybės vyrai. Esą ši katedra 
yra tautos šventinyčia ii* ją turi valdyti svietiškoji val­
džia, o ne dvasiški ja. Taigi lenkai net tarptautine 
plotme vaidijasi už Pilsudskio lavoną. Tokie prajovai, 
turbut, tegalimi tik Lenkijoje.

,LY- RŪTA”

Žymių Komunistų 
Nauji Areštai

MASKVA, birž. 27. — Neiš­
aiškintas nedalyvavimas dviejų 
žymių Rusijos aviacijoj asme­
nų sutikime sugrįžusio iš šiau­
rės ašigalio Dr. Otto Schmidt 
birželio 24 d., privedė daugelį 
prie išvadų, kad jie yra suareš­
tuoti. Nedalyvavusiais sutikime 
asmenimis yra generolas Yakov 
1. Alksnis (latvis), kuris iki 
šiol buvo apsaugos vice komisa­
ru ir viršininku raudonosios ar­
mijos oro jėgų ir antras — 
Sigmund Levanevsky, gerai ži­
nomas ir Jungtinėse Amerikos 
Valstijose šiauriniam skridime 
pasižymėjęs lakūnas. Svetimša­
liai Maskvoje spėja, kad jie yra 
suareštuoti kaipo neištikimi 
Stalinui asmenys, nes neištiki­
mųjų areštavimų banga armi­
joje ir kitur tęsiasi posenovei 
visu smarkumu.

Tūlas laikas atgal buvo pas- 
klydusios žinios, kad gen. Alks­
nis patekęs Stalino nemalonėn, 
tačiau tos žinios buvo aprimę, 
kuomet buvo pranešta, kad jis 
paskirtas į karišką teismą, ku­
ris tardė ir nubaudė jau žino­
mus septynis generolus, jų tar­
pe apsaugos vice komisarą Tu- 
hačevskj ir du lietuvius Putną 
ir Uborevičių. Dabar Alksniui 
nepasirodžius Dr. Schrmdto su­
tiktuvėse, visi įsitikinę, kad jis 
yra suareštuotas ir galima jam, 
kaip ir kitiems suareštuotiems, 
sakyti amžiną sudiev.

Tarpe naujai suareštuotų 
yra Aleksandras A rose v, pre­
zidentas draugijos kultūrinių 
santykių su užsieniu, taipgi su­
areštuotas agrikultūros -komisą 
riato augštas valdininkas Ščep- 
kin ir visa eilė kitų žymių ko­
munistų, tarnaujančių augštose 
sovietų valdžios vietose.

Smarki Viesulą 
Siautė Lietuvoj

KAUNAS, birž. 26. — Užpe- 
.reitą naktį smarki viesulą ir 
audra sunaikino didelę dalį pie­
tinės Lietuvos.

Prezidentas A. Smetona įsa­
kė komisijai vykti į nukentėju­
sią vietą pasirūpinti valstybi­
niu šelpimu nukentėjusių.

šiemet jau kelios audros Lie­
tuvą nusiautė, bet pastaroji 
buvo ūkininkams žalingiausia. 
Pietinę Lietuvą sudaro Trakų 
ir Alytaus apskričiai.

RUSIJOJE DAR 37 „LIK­
VIDUOTA”.

MASKVA, birž. 29. — Toli­
muose Rytuose, Khabarovsk© 
provincijoje, birželio 20 dieną 
dar 37 Rusijos sovietams neiš­
tikimieji „likviduota” (sušau­
dyta). šie pastarieji mirčiai nu­
teisti už tokį pat prasikaltimą, 
kaip ir seniau 94 sušaudytieji, 
kurie surasti sabotažavime To­
limųjų Rytų geležinkelio darbų, 
šnipinėjime Japonijos naudai ir 
įtarti „trockistais”. Panašaus 
plauko žmonių pastaruoju laiku 
jau „likviduota” 131.

Prie to, „apsivalymas” Rusi­
joje dabar eina visu frontu.

DENVER, COLO. — čia lai 
• komoj mokslininkų konvenci­
joj, be kitų davinių, aiškinta, 
kad planeta Marsas pasidaręs 
skaistesnis, o ant Jupiterio at­
sirado juodas ruožas. Ant sau­
lės irgi atsiradę naujų didelių 
taškų, kurie Į kokius keturis 
mėnesius paveiks į musų atmos 
f erą ant žemės. Todėl manoma, 
kad bus daug lietaus, tik neži­
nia ar jis pataikys daugiau į 
sausas vietas, ar į tas, kuriose 
ir taip jau užtektinai vandens. 
Nuo tų taškų esą ir audros kįla. 

lūs čia matote. Pyragius ir Ož­
kinis j New Yorką atplaukė 22 
d. birželio, o 24 d. išvyko į El-

Hitleris Nori, Kad 
Ispanijos Sukilė­

liai Laimėtų
BERLIN AS, birž. 27 d. — 

Vokietijos kancleris Adolfas 
Hitleris šiandien kalbėdamas 
Wuerzburge Bavarijos nacių 
susirinkime, kuriame dalyvavo 
apie 80,000 žmonių, atvirai pa­
reiškė, kad jis pageidauja Ispa­
nijos nacionalistų (sukilėlių) 
visiškos pergalės, nes tas užtik­
rintų Vokietijai galimybes pirk 
ti Ispanijoj geležinės rudos. 
Esą Vokietijos industrija rei­
kalinga rudos ir parankiausiai 
jos butų galima gauti Ispani­
joj, todėl jis norįs, kad sukilė­
liai laimėti! karą. Niekam nėra 
paslaptimi, kad Hitleris gelbsti 
sukilėliams kiek tik galėdamas, 
kad jie nugalėtų lojalistus.

Tautos Atstovų Kelione į Ameriką
Kaip jau anksčiau buvo pra­

nešta, tautos atstovai: seimo 
vicepirmininkas A. Gilvydis ir 
seimo sekretorius M. Kviklys, 
Amerikos lietuvių Sporto Komi 
teto pakviesti, šį mėnesį vyks­
ta į Amerikos Jungtines Vals­
tijas aplankyti lietuvių koloni­
jų. Belankydami lietuvių kolo­
nijas, tautos atstovai painfor­
muos Amerikos lietuvius apie 
dabartinį Lietuvos gyvenimą. 
Seimo vicepirmininkas, A. Gil­
vydis, dirbąs ekonominėje sri­
ty nuo pat nepriklausomybės 
pradžios, darys pranešimus a- 
pie ūkinę Lietuvos padėtį, o 
seimo sekretorius, švietimo mi­
nisterijos vyr. inspektorius, M. 
Kviklys,17 metų dirbęs švieti­
mo bei auklėjimo darbą — apie 
kulturinį Lietuvos gyvenimą.

Apie savo kelionę tautos at­
stovai pareiškė:

„Mes išvykstame kartu su 
sportininkais birželio 25 d. ir 
užtruksime Amerikoje kiek il­
giau, negu sportininkai,« maž­
daug iki rugpiučio 20 d. Taigi, 
neskaitant keliones, Amerikoje 

Sveria 219 kilogramų, sunkeny 
bių pakelti gali 85 kilogramus. 
Instrumentus turi: altimetrą,

Užsimušė Šokda­
mas iš Lėktuvo

Birželio 27 d., Westchester 
Airporte, netoli Armong Vil­
lage, N. Y., užsimušė parašiuti­
nis šokikas iš lėktuvo Waldo 
Fraser. Pastarųjų dviejų metų 
laikotarpu Fraser šokdavo su 
parašiutu iš iškiluso lėktuvo du 
kartu kiekvieną sekmadienį, 
kad patenkinti susirinkusių 
žiūrovų lakūnas lėktuvu iškilo 
sekmadienį, bežiūrint apie 3,000 
žiūrovų lakūnas leėktuvu iškilo 
1,500 i orą ir kuomet Fraser iš 
lėktuvo iššoko, jo parašiutas 
neišsiskėtė ir nelaimingas šoki­
kas nukrito i krumus netoli air- 
porto ir vietoje užsimušė.

išbusime apie pusantro mėne­
sio. Ilgesnį laiką manome su­
stoti Chicagoje, kur gyvena 
beveik tiek pat lietuvių, kaip ir 
Kaune. Kiek laikas ir aplinky­
bės leis, apsilankysime ir ki­
tose gausesnėse lietuvių kolo­
nijose.

„Svarbiausias musų kelionės 
tikslas — pažinti Amerikos lie­
tuvių gyvenimą, užmegzti su 
jais ryšius ir, kiek tai bus gali­
ma, supažindinti juos su atgi­
musios Lietuvos gyvenimu. Šio 
tikslo siekdami stengsimės su­
eiti su visa musų išeivija ir jų 
spauda, kiek tai leis bendras 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
reikalas. Belankydami lietuvių 
kolonijas, galėsime suruošti 
pranešimų ir paskaitų.

„Švietimo Ministerijos kul­
tūros Departamentui yra pa­
vesta pagaminti Lietuvos kul­
tūrinio gyvenimo filmą. Filmą 
pavadinta „Atgimusi Lietuva”. 
Ji atvaizduos tiek kultūrinėje, 
tiek ir ekonominėje srity nu­
veiktus musų darbus per pasta­
ruosius metus. Liepos • pradžio­

metrą ir parašiutą „Pak”. Šiuo 
sklandytuvu sklando „pilotas” 
Bronius Ožkinis.

Maskva Labai Su­
sirupinusi Apsčiais

Gimimais
MASKVA. — Pirmos meti­

nės sukaktuvės naujo šeimų į- 
statymo, kuriuo uždrausta be­
reikalingi abortai, sudarė Rusi­
jos žmonėms naujo rūpesčio, 
šių metų 5 mėnesių laikotarpiu 
gimė kūdikių arti du kart tiek, 
kiek pernai tuo pačiu laikotar­
piu. Del motinystės pareigų tuk 
stanČiai moterų negali dirbti 
laukų darbus ūkiuose. Visos li­
goninės ir vieši namai užkimš­
ta motinystės pareigose mote­
rimis ir naujagimiais kūdikiais. 
Maskvoje šiemet penkių mėne­
sių laikotarpiu buvo 61,000 gi­
mimų, kuomet pernai tuo pačiu 
laiku tebuvo 30,000 gimimų.

je filmos kopija bus išsiųsta į 
Ameriką ir ją naudosime kaip 
priemonę atvaizduoti Lietuvos 
gyvenimui. Kadangi į Ameri­
ką tegalima įvežti tik siaurą, 
.nedegamos medžiagos filmą, 
tai vežamoji filmą specialiai 
bus pritakinta vietos technikos 
reikalavimams. Ji bus garsinė 
bei sinchronizuota. O filmos ori 
ginalas liks Lietuvoje ir bus 
skolinamas užsienio atstovy­
bėms, kiek reikės kokį nors 
kraštą supažindinti su Lietu­
vos gyvenimu,

„Amerikoje mes jokiom rin­
kliavom neužsiimsime ir joms 
netarpininkaUsime. Savo atsi­
lankymu mes tik turėsime pro­
gos perduoti Amerikos lietu­
viams nuoširdžią Lietuvos pa­
dėką už parėmimą taip gausio­
mis aukomis kilnių Lietuvos 
sumanymų.

„Dėkingi esame Amerikos 
Lietuvių Sporto Komitetui”, — 
pareiškė tautos atstovai, — 
„kuris sudarė mums progos 
pažinti musų išeivių gyvenimą 
ir sueiti su jais į glaudesnį 
bendradabavmą”. Tsb.

„LY-BIRŽIETIS”

Ispanijos Sukilėliai Sugauta Garsus 
Laimi Baskijoj Žmogžudis

VITORIA, Ispanija, birž. 27 
d. — Ispanijos sukilėliai paėmę 
Bilbao tvirtovę sėkmingai stu­
miasi pirmyn ir jau paėmė ke­
lis miestelius. Sutikdami labai 
silpną pasipriešinimą jie bas­
kus stumia linkui Santander 
miesto, kuris turi apie 100,060 
gyventojų. Sukilėlių žygiui leng 
vina ta aplinkybė, kad baskų 
kariuomenė sudemoralizuota 
pralaimėjimais ir labai išsiplė­
tęs iš jos bėgimas kareivių. To­
dėl sukilėliai su labai menkomis 
jėgomis sėkmingai stumia be- 
sitraukenčią baskų kariuomenę.

ANGLIJA GAMINA 
DUJŲ KAUKES

LONDONAS. — G. Lloyd, 
Anglijos vidaus reikalų minis- 
terio pagelbininkas, paskelbė, 
kad Anglija jau turi pagami­
nusi 9,000,000 nuodingųjų du­
jų apsisaugojimui kaukių del 
civilių Anglijos gyventojų. An­
glai, mat, mano, kad nuodin­
gosios dujos busimame kare 
bus vyriausia kariavimo prie­
mone ir todėl stengiasi savo gy 
ventojams jau dabar nuo tų 
dujų apsaugą pagaminti.

WASHINGTON, D. C. —čia 
patirta, kad apie 60 milionierių 
klastuoja savo įeigas, kad išsi­
sukti taksas valdžia mokėtu 
Apie 100 kompanijų taipgi 
bandė prigauti vyriausybę ir 
nemokėti taksų. Parako ir a- 
municijos gamintojai, Du Pots, 
irgi bandė išsisukti taksas mo­
kėti. Be tų ir General Motors 
korporacijos viršininkas, John 
Raskob, dėjo pastangas, kad 
taksų nemokė j us.

Ant kiek buvo sensacingas ir 
plačiai išgarsintas nužudymas 
kovo 28 d. Veronikos Gedeon, 
jos motinos Marės Gedeon ir 
jų įnamio Frank Byrnes, ant 
tiek sensacingas yra ir šioje 
žmogžudystėje kaltinamo Ro­
bert Irwin suareštavimas. Stai­
ga Hearsto laikraštis „The Chi­
cago Herald and Examiner” 
pradėjo spausdinti paties Irwin 
parašytus raštus, nusakant 
kaip jis nužudė minėtas dvi mo 
te ris ir jų įnamį. Policija puolė­
si ieškoti kaltinamo žmogžu­
dystėje Irwin, o kiti laikraščiai 
pradėjo protestuoti, kad ir jie 
turį teisę reikalauti žinių iš to 
paties šaltinio. Minėto laikraš­
čio žmonės Irwin išlaikė savo 
žinioje arti 24 valandas ir bir­
želio 27 d., 1:30 - vai. popietų 
perdavė Cook apskričio šerifui 
John Toman. Sakoma, pats Ir­
win atėjęs į minėto laikraščio 
įstaigą pasidavė ir pats parašė 
šios baisios žmogžudystės isto­
riją.

New Yorko policija tuojaus 
lėktuvu pargalxxio kaltinamą 
žmogžudystėje Irwin į New 
Yorką. Policijos žinios skelbia, 
kad Irwin prisipažino papildęs 
šią žmogžudystę. Jis visai nesi­
priešino jo igabenimui į New 
Yorką ir todėl tos pat dienos 
11:48 vai. vakare jis jau buvo 
New Yorke.

OAKLAND, CAL. — žino­
mas Amerikos lakūnas, James 
Mattern, paskelbė, kad iš Oak­
land skris į Maskvą per polių, 
tai yra tuo pačiu keliu, kuriuo 
nesenai trys rusai lakūnai at­
skrido Į Ameriką. Jo žygį finan 
suoja tūlas M. L. Benedum, iš 
Pittsburgh, Pa.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros- Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

PRAŠOMI VISI TALKON
Šiomis dienomis baigta išsiun­

tinėti visiems užsisakiusiems SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumas. Sn- 
laupymui persiuntimo lėšų, vieno­
ki u ar kitokiu budu užsisakiusiųjų 
Albumai pasiųsti tam SLA. veikė­
jui. kuris surinko užsakymus ir pri­
siuntė SLA. Jubiliejaus Komisijai. 
Todėl visi Albumo užsisakytoj ai 
prašomi kreiptis į tą SLA. veikėją, 
per kurį Albumą užsisakėt.

Taipgi pasiųsta visoms SLA. 
kuopoms per jų sekretorius SLA. 
J t ibi lie jaus Komisijos atsišaukimas 
Albumo platinimo reikalu. Malonė­
kite tą atsišaukimą perskaityti arti­
miausiuose kuopų susirinkimuose. 
Žinoma. neužtenka atsišaukimą 
vien perskaityti, bet reikia kiekvie­
nai kuopai stoti talkon SLA. virši­
ninkams, kad butų galima sėkmin­
gai Albumą platinti Amerikos lietu­
sių visuomenėje.

Šia proga mums netenka ką 
nors sakyti apie Albumą, nes visi jį 
gavusieji gali patys spręsti jo ver­
tę. Galime priminti tik tiek, kad 
jau visa eilė SLA. veikėjų, kurie 
spėjo susipažinti su Albumo turi­
mu, gerai apie ji atsiliepia ir pa­
reiškia visiško pasitenkinimo ir pa­
sigėrėjimo šiuo istoriniu leidiniu.

SLA. veikėjai įdėjo daug tru- 
so ir Susivienijimas išleido nemaža 
pinigų SLA. Auksinio Jubiliejaus 
,'vlbumo išleidimui, todėl visų SLA. 
narių pareiga pasidarbuoti, kad Al­
bumais pasiektų kiekvieno šviesaus 
lietuvio knygyną. Todėl prašomi 
visi SLA. nariai stoti talkon Albu­
mo platinimo reikalu. Kiekvienas 
platintojas turės sau ir medžiaginės 
naudos. Iki pabaigai šių metų Al­
bumo kaina tik $4.00, tai labai žema 
kaina palyginus su kitais tos rūšies 
leidiniais. Su pradžia 1938 m. Al­
bumo kaina bus $5.00. Kiekvienas 
turėtų pasinaudoti nupiginta kaina, 
neatidėliojant nusipirkdamas Albu­
mą.

Medžiaginio pelno Susivieniji­
mas nesiekia su išleidimu šio Albu­
mo. Bet gi organizacija turi teisę 
prašyti savo narių ir veikėjų bei vi­
sų geros valios lietuvių talkos Albu­
mo platinimui, kad išrinkus bent 
įdėtas lėšas Albtuno išleidimui. To­
dėl nuoširdžiai prašomi visi, kas tik 
brangina Amerikos lietuvių kultū­
rinę pažangą, gelbėti SLA. viršinin­
kams šį musų gyvenimo istorinį lei­
dinį platinti. Pasidarbuodami S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Albumo 
platinimui visuomenėje, pasitarnau­
sime Susivienijimui ir Amerikos 
betuviu išeivijos kultūriniam dar­
bui.

----- o-----
peiktinas elgęsis

Tula SLA. kuopa atsiunčia sa­
vo vasarinio parengimo skelbimui 
plakatą ir reikalauja tą parengimą 
paskelbti „Tėvynėje” du kartu vel- 
i ui. Tačiau plakatas, matoma, 
spausdintas kokių nors svetimtau­
čių spaustuvėje, nes baisiai netai­
syklinga lietuvių kalba atspausdin­
tas. Vargu galima suprasti kas ta­
me plakate skelbiama.

Vadinasi, kuopos veikėjai žino 
SLA. organo adresą, kuomet reikia 
veltui parengimą jame paskelbti. 
Bet kuomet reikia padaryti spaudas 
darbais, tai jie užmiršta, kad Susi­
vienijimas turi savo spaustuvę ir 
gali gražiai ii taisyklingai atlikti 
spaudos darbus. Tokis kuopų elgę­
sis yna peiktinas, kuomet su savo 
spaudos darbais aplenkia savo orga­
nizacijos spaustuvę ir eina net pas 
svetimtaučius. Daroma gėda visai 
kuopai tokia netaisyklinga kalba 
parengimo garsinimui plakatus pla- 
linant.

Jei visos SLA. ‘kuopos savo 
spaudos darbais remtų „Tėvynės” 
Spaustuve, tai nereikėtų skųstis 
„Tėvynės” leidimo fondo nedatek- 
liais ir nereikėtų mažinti SLA. or­
ganą. Visų SLA. kuopų spaudos 
darbus gaudama „Tėvynės” admi­
nistracija netik galėtų išleisti „Tė­
vynę” astuonių puslapių, bet ir jo­
kių nedateklių „Tėvynės” leidimo 
fonde nebūtų. Laikas šitai visoms 
SLA. kuopoms suprasti ir savo 
spaudos darbus siųsti „Tėvynės” 
spaustuvėm ■’« 

į e i --- —OP—
KEISTA BAIME

Išsiuntinėjus SLA. kuopoms 
papildomų apie SLA. narius žinių 
korteles, kai kurios kuopos atsisako 
jas pildyti. Tą savo atsisakymą re­
mia baime, kad gali būti susektas 
tikras amžius tų narių, kurie įstoda­
mi i Susivienijimą pasidavė jaunes­
niais, negu ištikro jie yra.

' Šio „Tėvynės” num. kitoje vie­
toje telpa vienos kuopos susirinki­
mo aprašymas, kuriame pripažįsta­
ma, kad sumažindami savo amžių, 
nariai , sudaro skriaudą organizaci­
jai. Bet gi kartu aiškinama, kad 
butų skriauda ir tiems nariams, ku­
rie nesužiniai savo amžių sumažino 
įstodami į Susivienijimą, jei dabar 
butų tus susekta ir butų bandoma jų 
amžius Susivienijimo narystėje ati­
taisyti. Mes pilnai sutinkame, kad 
tik retus atsitikimus išėmus, nariai 
savo amžių sumažino netiksliai, ne­
žinodami tikros savo gimimo dienos 
ir metų. Bet tas padėties nepakei­
čia, ar nariai sužiniai ar nesužiniai 
savo amžių sumažino. Konstitucija 
nurodo, kad susekus nario sumažin­
tą amžių jam pasimirus, atatinka­
ma dalis pomirtinės turi būti at­
skaityta ir jo pašelpgaviams išmo­
kama tokia suma pomirtinės, kiek 
priguli sulig tikro amžiaus.

Jei papildomų žinių kortelių 
butu vienatinis tikslas susekti narių 
tikrą amžių, tai ir tokiu atveju vi­
sai nepamatuota narių baimė, kad 
susidarys tiems nariams skriauda, 
jei jų amžius bus susektas. Narys 
vistiek negali gauti pilnos pomirti­
nės sumos, jei sumažinęs savo amžių 
ir tas susekama net po jo mirties. 
Todėl ar negeriau nariams ištaisyti 
jų amžiaus sumažinimo netikslumus 
organizacijoje kol gyvi? Tokiu at­
veju jie bus tikri, kad jiems pasimi­
rus jų pašelpgaviai gaus pilną po­
mirtinės sumą ir neturės jokių nes­
magumų ii* kliūčių pomirtinės gavi­
mui. Tai viena.

Antra, sumažintas narių am­
žius paliečia visus organizacijos na­
rius. Reikia atminti, kad sumažin­
tas narių amžius artificialiai pake­
lia organizacijos narių mirtingumą. 
Sakysim aplamai paėmus aktualis 
narių amžius yra 45 metai. Dabar­
tinis narių mirtingumas atatinka 
šio amžiaus normai. Tačiau užtek­
tinas skaičius narių savo amžių su­
mažindami numuša, abelną visų na­
rių amžių iki 40 metų. Tokiu budu 
esantis -narių mirtingumas pasida­
ro jau perdaug augštas penkiais me­
tais mažesniam abelnam narių am­
žiui. Štai ii’ tinime artificialiai pa­
didintą narių mirtingumą.

Tokiu atveju, kuomet organiza­
cijų narių mirtingumas peraugėtas 
sulig nustatytos normos, valstijų 
apdraudos departamentai verčia or­
ganizacijas padidinti duokles vi­
siems nariams. Yra atsitikimų, kad 
valdžia uždarė net labai turtingas 
ir skaitlingas organizacijas, - kuomet 
.jos neprisitaikė nustatytai duoklių 
normai: sulig narių mirtingumo. To­
dėl ar butų teisinga ’ kelti ir tiems 
organizacijos nariams duokles, ku­
rie teisingai savo amžių nadavę, 
vien dėlto, kad dalis narių sumažino 
savo amžių įstodami į organizaciją 
ir moka* žemesnes duokles, negu iš­
tikro jiems. reikėtų mokėti sulig tik­
ro amžiaus? Mums rodos, kiekvie­
nas sutiks su mumis, kad yra dau­
giau, negu teisinga didelę mažumą 
narių priversti mokėti duokles su­
lig jų tikro amžiaus ir prašalinti 
artificialiai peraugėtą narių mirtin­
gumą, negu kad laukti iki valdžia 
privers visus narius mokėti augštes- 
nes duokles.

Liepos 2, 1937.

Taigi sumažinto narių amžiaus 
ištaisymas siekia ne tokius narius 
skriausti, bet prašalinti skriaudą 
tiems nariams, kurie teisingai savų 
duokles moka. Jei ir butų siekia­
ma vien to, kad sumažinusius savo 
amžių nartus priversti mokėti to­
kias pačias teisingas duokles į orga­
nizaciją, kokias moka didelė didžiu­
ma narių, tai ar tas galima vadinti 
skriauda ?

Bet gi papildomos apie narius 
žinios svarbiausiai reikalingos tiems 
tikslams, kurie nurodyti s Pildomo­
sios Tarybos .nutarime. Todėl dau­
giau nei keista narių baimė pildyti 
papildomų žinių korteles.

----- o—

Laiškas Iš Lietuvos
(Muku įgalioto korespondento)

3-as laiškas.
KAUNAS, birželio 1 dieną— 

Lietuva nesenai iškėlė gedulo 
vėliava — netekome musu ma- *■ k-
estro Miko Petrausko. Paly,dė­
jome jį i Dušmenis. Palaidojo­
me jį. Apgailėjome.

Ir jau .nėra musų tarpe to 
skaistaus asmens, to tikro Lie­
tuvos ir lietuviškos dainos my­
lėtojo. Ne man čia kalbėti apie 
jo nuopelnus Lietuvai Ameri­
koje, apie tą neįkainuojamai 
didelį ir ryškų kulturinį jo vaid 
meni išeivijoje. Jus patys ge­
rai’ žinote, dar neužgeso jūsų 
širdyse meilė to gražaus ir di­
delio patrioto ir darbštaus mu­
ziko.

Parašyti jums mane verste 
verčia šiandien perskaityta A- 
nierikos lietuvių laikraščiuose 
žinia apie tai, kad amerikie­
čiuose kilo sumanymas statyti 
Mikui Petrauskui paminklą. 
Kaip 'nudžiugau, perskaitęs tą 
žinią! Broliai amerikiečiai, jus 
mokate prisiminti savo veikė­
jus, kai jie jau guli kape, po 
žalia velėna. Taip, jus negalite 
to i nemokėti, nes jus kartais 
prisimenate ir gyvuosius, rei­
kalingus dar vienokios, ar ki­
tokios jūsų paramos. Ar ne? 
Jus pagavo ta pati artimo mei- į 
lės banga, kuri ne kartą galiu- Į 
gai perbėga Amerikos žemynu' 
ir savo duosnumu .nustebina 
pasaulį, o ypatingai tuos, kam 
jus ištiesiate savo ranką.

Štai ir sumaniau parašyti 
jums, ką aš asmeniškai galvo­
ju apie paminklą Mikui Petrau­
skui. Jei mano ši galvojimą jus 
priimsite ir padarysite jį savu,; 
aš atiduosiu jums ir iniciato­
riaus garbę. Tikra tiesa.

Iš to, ką skaičiau jūsų laik­
raščiuose, suprantu, kad keti­
nate statyti musų Mikui pa­
minklą Amerikoje, gal net ir 
Clevelande, kur yra Lietuviškas 
Darželis, kur, rodos, butų tin­
kama vieta musų mylimo Ma­
estro atminčiai įamžkiti Dėdės 
Šamo krašte. Man bet gi atro­
do, kad tokio paminklo Mikui 
iš jūsų butų per maža. Niekas 
kitas iš -mirusiųjų ir gyvųjų 
lietuvių nėra taip daug padaręs 
kultūrinio darbo Amerikoje, 
kaip Mikas. BET AMERIKA 
NEBUVO IR NĖRA MIKO TĖ­
VYNĖ. Ji buvo tik jo darbo 
vieta, kurion jis atnešė iš seno­
sios tėvynės lietuvišką dainą. 
Ir pats, darbus nudirbęs ir 
jums palikęs visą savo sielą, 
jau išsisėmęs, ligonis, beveik 
tuščia širdim grįžo į senąją tė­
vynę, kur ir paguldė savo pail­
susį darbe kūną greta savo tė­
vų kaulų... Koks tai yra pate­
tiškas ir skaudus musų kultū­
ros darbininko paskirties vaiz­
das! Ir kartu didingai gražus— 
pasisėmęs kupiną sielą gražių 
dovanų tėvynėje, vyko pas jus, 
išeivius, visa jums atidavė ir, 
pats nuilsęs ir ligonis, grįžo am 
Žinam poilsiui į tos tikrosios 
savo tėvynės gluosnių ir beržų 
unksmę...

Reikia Mikui paminklo Ame­
rikoje — jis primins jums, jū­
sų vaikams, gal dar ir vaikų 
vaikams Lietuvą, tą kraštą, 
kur „tykiai, tykiai” to musų 
brangaus Miko ir jo motinos 
nemylėtas „Nemunėlis teka... 
Ne taip tykiai, kaip motulė ver­
kia...” Reikia prisiminti jums 
Miką. Bet reikia atžymėti jį 
dar ryškiau Lietuvoje, jau vien 
iš-dėkingumo jam už tai, kad 
jis sugebėjo gyvai padėti jums 
prisiminti tą Lietuvą. Lietuvo­
je-reikia jam amžinesnio ir di­
dingesnio poetiškesnio pamink­
lo, negu tas marmuro šmotas, 
ar bronzos biustas, kokį pasta­
tysite. Amerikoj e L. Praeis ten,

TMD. SEIMAS
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

veikėjai šaukia seimą Į Chicago, Ill., 
liepos 4 dieną. Tokis žygis yra gir­
tinas, nes jau laikas galutinai iš­
spręsti likimą šias savu laiku svar­
bų vaidmenį vaidinusios kultūrinės 
Amerikos lietuvių organizacijos. 
Laikas surankioti visą organizaci­
jos turtą: išleistas knygas, narių su­
mokėtas duokles ir kt. ir tinkamai 
sutvarkyti, kad butu galima panau­
doti tokiam tikslui, kokį seimas nu­
matys.

Ar yra galimybių TMD. atgai­
vinti, šia proga plačiai nediskusuo- 
sime. Galima priminti tik tas, kad 
origiualis TMD. tikslas pasiektas. 
Visuomenės pastangomis leidžiama 
lietuviška literatūra jau užpildytas 
tas laikotarpis, kuomet Lietuvoje 
nebuvo galimybių literatūros leidi­
mui. Šiandien Lietuva jau pajėgia 
pagaminti didesnėmis jėgomis ir pi­
gesne kaina literatūrinius kurinius, 
negu tas įmanoma TMD. Tokiu bu­
du origiualis TMD. tikslas jau at­
puola.

Tokioj padėty, kokioj šiandien 
TMD. yra, pervesti ją į kitas tauti­
nio- ir kultūrinio veikimo sritis, 
mums rodos, sunkiai įmanoma. To­
kis užsimojimas lygintųsi tam, ką 
nąują organizaciją kurti. O jėgų 
naujom organizacijom kurti vargiai 
surasime. Vienatinis tikslas, ku­
riam TMD. dar galėtų patarnauti, 
tai skleidimui Amerikos lietuvių 
tarpe leidžiamos Lietuvoje literatū­
ros.^ Ant kiek plati dirva Amerikos 
lietuviu gyvenime tokiam darbui, 
sunku, pasakyti. Tik išbandymas ga­
lėtų tai parodyti.

Vis tik linkėtina, kad suvažiavę 
į TMD. seimą veikėjai stengtųsi 
rimtai ir išsemiamai apsvarstyti li­
kimą šios kultūrinės organizacijos.

----- o——
LIETUVOS SVEČIAI

Neužilgo atvyks i Ameriką iš 
Lietuvos sportininkai, visuomeni­
ninkai ir spaudos atstovai. Lietuvos 
lakunai-sklandytojai ir skautų at­
stovai jau atvyko. Kai kurios 
Amerikos lietuvių sriovės nervinasi 
ir šūkauja, kad atvyksta svečiai po­
litiniais sumetimais. Mes, tačiau, 
nepratę nuosprendžius daryti pasi­
remiant spėjimais. Palauksime at­
vykstančių svečių kol turėsime pro­
gos patirti, ar su jų misija jungiasi 
kokis politinis tikslas, ar ne.

Mums, tačiau, rodos, kad Lietu­
vos svečiai negali turėti politinių 
tikslų. Visų pirma, Lietuvos gyve­
nimo vadai yra pakankamai išmin­
tingi ir žino, kad vienas ar kitas iš 
Lietuvos atvykęs asmuo negali pa­
keisti Amerikos lietuvių nusistaty­
mo. Antra,, vargiai jie turėtų ir 
progos bent kokiems politiniams žy­
giams Amerikoje. Manome, kad jų 
visų, neišskiriant ir Lietuvos seimo 
prezidiumo narių, yra vienatiniu 
tiksiu, tai susipažinti kiek galima 
su Amerikos lietuviais ir abelnu 
Amerikos gyvenimu. Žinoma, spor­
tininkai, skautai ir sklandytojai dar 
turi savo ypatingus tikslus.

Tas visas riksmas del atvyks­
tančių svečių iš Lietuvos, mums ro­
dos, visai bereikalingai pažemina 
Amerikos lietuvius. Iš to riksmo iš­
rodo, kad Amerikos lietuviai yra 
lylg kokie nesubrendę kūdikiai, ku­
riuos svečiai suklaidins ir pražudys. 
Nerimta tokia prasme žeminti Ame­
rikos lietuvių išeiviją.

Dėlės Šamo krašte, dar ketu­
rios, dar penkios jūsų kartos,! 
jūsų ten nebeliks, Miko var-j 
das bus užmirštas... Nepajėgsi- 

i te įpareiguoti busimųjų gent- 
! karčių rūpestingai nuravėti nuo 
1 paminklo papėdės piktžoles.

Aš norėčiau pastatyti Lietu- 
į voje Mikui toki .paminklą, kurs 
I skelbtų jo vardą ir dešimtai ir 
dvidešimtai ir šimtai lietuvių 
kartai, ligi bus dar gyvas lie­
tuvio vardas, ar gal ir dar po 
to!... Štai, tokį paminklą jau 

į yra žmonės išgalvoję ir pasta- 
; tę. Tai padarė A menkos ita- 
jlai — jie pastatė paminklą sa- 
j vo Enrico Carusui, Neapolio 
1 bažnyčioje, kur ilsisi Enrico 
kaulai. Tas paminklas — tai 
milžiniška, didžiausia pasaulyje 
žvakė, padirbta New Yorke 
Aželo (A jello) vaškinių žvakių 
dirbtuvėje. Ta žvakė žiebiama 
tiktai kartą metuose, lapkričio 

imėn. 2 dieną, ir taip ji išsilai­
kys ligi 3,047 metų. Puošni, 
išdabinta, beveik amžina. Gal 
jau nebus Italijos vardo, o En­
rico Caruso atminčiai dar žy- 
bės žvakė. Ir simboliška — 
žvakė padirbta iš darbštuolės

bitės vaško. O ar musų Mikas 
nebuvo taip pat darbštus, kaip 
ir bitė? Bitė neša į avilį sal­
džiausią ir sveikiausią gėlių 
medų? O ar musų Mikas neda­
vė mums iš muzikos ir dainos 
gėlynų tai, ką gražiausio ir ge­
riausio galėjo mums išrinkti jo 
siela ?...

Taip, norėčiau jam tokį pa­
minklą pastatyti. O kas iš tų 
mano norų, jei neturiu pajėgu­
mo? Bet jus amerikiečiai pa­
jėgiate. Ir ko jus jau nesate 
padarę? Jus davėt Lietuvai, 
dar spaudos draudimo metu, 
bent už 60,000 dol. knygų. Da­
vėte Lietuvai šimtus tūkstan­
čių dol. karo metu ir po karo. 

' Davėt generolams aukso kav- Į
j dus. Davėt Laisvės Varpą! Kas 
gi jums reiškia duoti Mikui 
Petrauskui Lietuvoje didingą 
ir gražų paminklą?...

Ak, pačiam musų Mikui ne­
bereikia paminklo. Jis reikalin­
gas busimoms kartoms, kad jos 
čia Lietuvoje ir ten Amerikoje 

į žinotų, jog Mikas buvo musų 
kertėjusios ir kovojusios Lietu­
vos vilčių ir troškimų (išreiš- 

• kiamų dainoje ir muzikoje) ne­
šėjas į tuos Lietuvos sūnūs, 
kuriuos paskirtis buvo nubloš- 
kusi į tolimą užjurį.

Ar Civilizacija Taip Ir Išnaikins 
Raudonąją Rasę?

Paskutiniu laiku užsienio 
spaudoje labai gyvai svarstoma 
klausimas, ar civilizacija prives 
Amerikos indėnus prie galuti­
no išnykimo. Daugelis prieina 
išvadą, kad jau po 100—150 m. 
raudonosios rasės pėdsakai te­
bus galima rasti tik muziejuo­
se ir knygose. Sunkios gyveni­
mo sąlygos, sunkus darlias nai­
kina indėnus daug greičiau, 
regu jie spėja daugintis, ir me­
tai po -metų jų skaičius žymiai 
mažėja. Jei dar prieš pusantro 
šimto metų Amerikoj indėnų 
buvo dešimt su viršum milionų, 
šiandien šitas skaičius jau ke­
leriopai sumažėjęs ir siekia jau 
ne daugiau, kaip 800,000.

Kas veda šitą rasę prie išmi­
rimo, pakankamai aišku. Indė­
nai savo fizine struktūra nėra 
pakankamai atsparus sunkiam 
darbui, prie kurio jie šimtme­
čiais verčiami. Iki vergijos, ku­
rią Amerikoj įvedė ispanai, pa­
naikinimo, metinis indėnų prie­
auglis buvo bent 25% mažesnis 
už mirimų skaičių. Apskaičiuo­
ta, kad iki 1830 metų Pietų 
Amerikoj indėnų skaičius su­
mažėjo net keturis kartus.

Bet ir vergiją panaikinus in­
dėnų gyvenimo sąlygos nesu- 
švelnėjo iki šių laikų. Tiesa, 
Amerikos Jungtinėse Valstijo­
se, Kanadoje ir Meksikoje indė­
nus kiek imtasi globoti. Ir nors 
vyriausybės garantavo indė­
nams medžioklės plotus, iš ku­
rių jie gyveno, atskiri asmenys 
ir didesnės baltaodžių žmonių 
grupės skriaudė juos, kiek tik 
įmanydami. Tas privertė indė­
nus kelias dešimt metų iš ei­
lės neužkasti kovos kirvio, gin­
tis nuo baltųjų ir pulti baltuo­
sius. Tik paskutiniais dešimt­
mečiais Amerikos indėnas ga­
vo žmogaus teises ir mažai jau 
skriaudžiamas, nes vyriausybė 
didelėm bausmėm graso už jų 
skriaudimą. Bet niekas nesu-1 
laiko raudonosios rasės nyki­
mo nei Meksikoj, nei Jungtinė­
se Valstijose, kadangi iš pri­
gimties indėnai nustoja bent 
kokio atsparumo ir .nyksta, ma 
žėja kasmet.

Daug prasčiau šitie reikalai 
atrodo Pietų Amerikoj. Didžiu­
lėse Brazilijos giriose dar iki

j šiol likę dešimtys tūkstančių 
■ laisvų laukinių indėnų, apie 
i kurių gyvenimą mažai tėra ži­
nių. Bet Brazilijoj, Bolivijoj, 
Peru, Ekvadore ir kt. valstybė­
se „civilizuoti” indėnai gyvena

i pašėlusiai blogose sąlyg’ose. Jie 
i dirba pačius sunkiausius dar­
bus, jie vargsta lūšnose, kur 
net šuo bijotų lindėtL Sutiktas 
mieste indėnas jau nepanašus 
Į ambicingą raudonosios rasės 
atstovą. Tai yra tik šešėlis, tik 

i skeletas, ir jo išdžiuvęs sulin- 
1 kęs prie žemės kūnas vargu 
kada galėtų būti, panašus. į 
Mcntezumos ar inkų karių ir 

i pavaldinių kunus. Ir tasai in- 
| donas, dvasinamas kasyklose 
ir sunkiose fabrikų dulkėse jau 
neprisimena, kad visa tai, kur 
jis vargsta, skursta, kur jis 
nemato šviesesnės dienos ir so­
tesnio kąsnio, yra jo tėviškė, 
jo šalis. Tik metinių švenčių 
metu asfaltuotose gatvėse prie 
didžiulių vitrinų, tarp zvimbian 
čių moderniškų automobilių ir 
didžiulių paminklų Kortecui, 
Pizarui pasirodo kukli indėniš­
ka eisena, šokių ir muzikos ly­
dima. Tą eiseną paseka lengva­
pėdiški baltaodžiai, smaginda- 
miesi indėnų akimirkos laime. 
Bet jau kitą dieną ir ištisus 
metus indėnams neleista išženg 
ti iš jų kvartalų, 'neleista jiems 
palikti sunkaus darbo, kurio 
nedrįsta imtis baltieji. Ir nie­
kas Čia nesirūpina raudonosios 
rasės apsaugojimu, niekas ne­
bijo fakto, kad teisėtieji kraš­
to šeimininkai kasdien mažėja 
ir greitai visai išnyks. J. K.

Epigramos Apie 
Moteris

Moteris užlaiko tik vieną pa­
slaptį — ko ji pati nežino, sa­
ko vokiečių priežodis.

Kiekviena moteris geriau no­
ri būti graži, negu gera, sako 
fra.ncuzų priežodis.

Moters liežuvis yra tik trijų 
colių ilgio, bet jis gali nužudy­
ti vyrą šešių pėdų augščio, sa­
ko japonų priežodis.

Moters žodžiai yra lyg sulau­
žytas vėdintuvas, sako 'kiniečių 
priežodis.
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Lietuviu Emigracija Amerikon
ISTORINIAI BRUOŽAI.

pas musų pirmuosius ateivius 
buvo tiek menkas, kad tik dide­
liu ir sunkiu vargu bei propa­
ganda pavyko nors šiek tiek

Taktas ir Talentas
Talentas yra- kas nors, bet tas įgyja garbę iš profesijos.

Parašė Vincas Ambrazevičius, SLA. Emigrantų Komisijos
* buvęs narys.

f ____

Lietuvių išeivybė, jei Sima-

lais- 
lietu-

Bal- 
kurį Jonas šlupas She- 

atgal

nui Daukantui tikėti, prasidėjo 
250 metų atgal, nes savo kny­
goje, „Budas Senovės Lietu­
vių” sako, daugybė lietuvių ta­
da keliavo Amerikon, nepakęs- 
dami svetimų gaivalų užplūdi­
mo ir žiaurios jų priespaudos 
baudžiavomis. Reiškia, ištvir­
kusių lenkų ponų sauvališku- 
mai jau tuo senu laiku vertė 
žmones dangintis svetur, 
vės ir laimės ieškoti, šita
vių emigracijos pradžia neliko 
nepastebėta. „Lietuviškas 
sas”, 
nandoahr’yje 49 metai
leido, spalių 28 dieną, 1888 me­
tais, štai ką rašo:

„Shenandoah lietuviai iškil­
mingai apvaikščiojo 200 metų 
sukaktuves tų lietuvių atkelia- 
vimo Amerikon. Iškilmė atsi­
buvo Robinsono svetainėje. Kai 
bėtojai buvo: angliškai kalbėjo 
kapitonas Robinson, lietuviškai 
kalbėjo J. šliupas, Rutkauskas 
ir kiti. Išnešta protesto rezoliu­
cijos prieš rusų žiaurumus. 
Garbingai atminčiai tų musų 
pirmų emigrantų, susirinkimas 
buvęs labai gaivus”.

Tikroji emigracijos pradžia 
prasideda 1863 meetais. Tais 
metais nelaimingai žlugo lenkų 
sukilimas, į kurį įsimaišė ne­
maža lietuvių, kurie priversti 
buvo bėgti užrubežin — į Fran- 
ciją, Šveicariją ir kitur, o iš 
ten, vėliau dasigavo ir Ameri­
kon. Tas pats „Lietuviškas 
Balsas” Nr. 21 (rugs. 4, 1888) 
rašo: „Dauguma lietuvių, atva­
žiavusių nuo lenkmečio į Ame­
riką, iš čia išvažiavo į Austra­
liją, apsigyveno po visus di­
džiausius miestus, o iš ten per­
sikėlė į New Zealand salas, kur 
sutvėrė savo pašelpinę draugi­
ją. Taip rašęs lenkų laikraštis 
„Kraj”. Lenkmečiui žlugus, ru­
su caras nuima nuo Lietuvos 
baudžiavą, bet paskelbia ben­
drą jaunų vyrų ėmimą kariuo­
menėn. Jauni lietuviai nenorėjo 
ilgus metus kariuomenėje dy­
kai tarnauti, todėl ėmė šalintis 
ir bėgti į Ameriką, šitoks bėgi­
mas truko iki didžiajam pasau­
linių! karui”.

1866 ir 1867 metais dideli 
lietus sunaikina veik visus ja­
vus, o vanduo, pievas prisėmęs, 
pavertė ežerais. Sekančiais, 
1868 metais, didelė kaitra ir 
sausra vėl viską sunaikino: 
taip javai laukuose išdžiuvo, 
kad nebuvo ko suimti. Maisto 
neliko nei žmonėms, nei gyvu­
liams. Rusų valdžia lietuviams 
jokios pagelbos nedavė. Kas 
tik galėjo, pardavė ukius ir bė- 
go Amerikon. Kurie to neįsten­
gė padaryti, ėjo vargšais elge­
taudami net Lenkijon. Daugu­
ma nebegrįžo ir šėmos pakriko. 
Ypatingai liko daug mažų vai­
kų, tai yra tie, kurie neišmirė 
badu. Pavergta Lietuva iš nie­
kur nesusilaukė pagelbos. Tai 
dar vienas faktas įrodyti, kaip 
brangi yra tautos politinė ne­
priklausomybė. Saugokime vi­
somis spėkomis Lietuvos Ne­
priklausomybę!

Laisvės ir duonos ieškotis 
lietuviai daugiausiai važiavo į 
Ameriką ir Angliją. Emigraci­
jai pradžią padarė pietinė Su­
valkų krašto dalis. Pirmųjų 
išeivių vargai buvo dideli, jų 
kelionė sunki ir apverktina. 
Pirmiausiai turėjo valdžios sau 
gotis. Lietuvis, iš savo kaimo 
išėjęs į kitą apskritį jau galėjo

galiais įtarimais, kaip be paso
grąžintas ir pabaustas. Prūsų 
rubežiaus perėjimas vėl sudarė 
sunkų musų kaimiečiams užda­
vinį. Reikėjo griebtis papirki­
mų. Mano laikais šakališkių 
kaime, Igliaukos parapijoje, 
Mariampolės apskrity gyveno 
šmugelninkas žydas Ickus, kar- 
čiamninkas. Jis už pervedimą 
per rubežių iš kiekvieno lupda­
vo po 25 
kais buvo

rublius, kas tais lai- 
nemenkas pinigas.

Kelionė 
liais, taip 
buvo. Emigrantams iš Rusijos 
buvo įrengta tam tikri atskirti 
vagonai, kurie geriau tiko gy­
vuliams vežti, negu žmonėms. 
Sėdynių nebuvo, tačiau sukimš- 
davo moteris ir vaikus sykiu, 
ir visi turėdavo ant grindų ir 
nakčia miegoti. Vokietijos prie­
plaukose vėl naujos kartuvės: 
gydytojai, akių peržiūrėjimas, 
„kašieravimas”, maudynės, rū­
kymai ir tam panašiai: tikra 
šveitykla. Na, jau laive. Prasi­
deda kelionė juromis. Lietuvių 
klasė, būdavo, taip vadinamas 
„steerage”, 
pat, geriau 
nėms tiko: 
kemša kur
kur tekdavo gulėti ant šiaudi­
nių pagalvių ir prišvinkusiame 
ore. Blogiausiai būdavo vokie­
čių laivuose. Valgis ir patar­
navimas, taip pat, būdavo 
gas.

Vokietijos geležinke-
pat, nepavydėtina

kur įrengimai, taip 
gyvuliams ne žmo- 

žmones, būdavo, su- 
į tamsias palubes,

blo-

ko 
tis, 
ką. 
ka.

tęs- 
kit-

Šitokios sunkios kelionės 
davosi mėnesiais. Vargo ir 

įgazdintas lietuvis kaimie- 
galiausiai, pasiekia Ameri- 
čia vėl nauji vargai sutin- 
Ateina guzikuoti Amerikos

valdininkai, ' nusigabena Į Ellis 
Island salą (pramintą „Ašarų 
sala”), sukemša į geležimis ap­
tvertą vietą ir prasideda pasku­
tinės magaryčios. Vėl gydyto­
jai, nauji sveikatos tikrinimai, 
suskaito tavo pinigus, patikri­
na ar gerą adresą turi. Jei kas 
tik kur negerai, tuojau gražina 
atgal. Gali būti, giminių ar pa­
žįstamų visai čia nėra, o tavo 
pinigus kas nors laive pavogė. 
Gali .būti, tavo giminė išsikrau­
stė kton vieton, ir adreso ne­
paliko. Gali būti, jo adresas 
neaiškiai užrašytas. Pavyz­
džiui, Ona Kubilienė gruodžio 2 
d., 1908 metais, važiavo pas 
vyrą į Pittsburghą. Šis atsisa­
kė ją priimti, ji buvo, be to, 
nesveika, na, ir gražino atgal. 
Galima butų šimtus tokių ir 
panašių atsitikimų prirašyti. 
Vėliau, lietuviai buvo tuo lai­
mingi, kad Ellis Island saloje 
radosi apstus būrelis gerų ir 
malonių lietuvių valdininkų: V. 
F. Jankauskas, Kazys Kriau­
čiūnas, Vincas Daukšys, Petras 
Mikolainis, Antanas Dvaržec- 
kas ir kiti.

Pirmiesiems emigrantams, iš 
tikro, buvo sunku, žmonės be­
moksliai, kalbos nemoką, be 
pažįstamų, be darbo, slapstėsi 
kaip žvirbliai, ieškodami vietos 
pernakvoti. Sužino, kad kur 
ten Pennsylvanijoje yra darbo 
anglis kasti ir geležinkelius tie­
sti. Be žemėlapio ir be suprati­
mo apie geografiją, su lazda 
rankoje, eina pirmieji lietuviai 
emigrantai, sermėgoniis išsirė­
dę ir eebatuoti, į tą Pennsylva- 
niją.

Tokius vargus patyrę ir nau­
jame krašte meilios, pagelbin- 
gos rankos nesutikdami, lietu­
viai emigrantai, rodos, turėjo 
stvertis rišti ateivių 
globos ir pagelbos

būti areštuotas visokiais nele- Deja, visuotnenfrris

sutikimo, 
klausimą.
jausmas

emigrantų būklė gerinti. Visos 
tautos prieplaukose turėjo sa­
vo atstovus, net namus savo 
tautybės emigrantams. Neturė-

taktas yra viskas. Talentas yra 
-rimtas, blaivus, šaltas ir gar­
bus; taktas yra visa ta ir dau­
giau. Taktas nėra septintasis

Nu veskime jiedu į teismą. 
Talentas jaučia jo svarbą; tak­
tas randa jo kelią. Talentas į- 
sako; taktas klauso. Talentas

gyvenimo ruožai
Rašo’ A. B. STRIMAITIS

TIKRIEJI ŽMONĖS.

jo jų lietuviai, nors čia prista- jutėsis, bet penkių jutėsių gy- yra gerbiamas pagyrimu; tak-
te šimtus bažnyčių ir, rodos, 
lengvai butų galėję nors New 
Yorke vieną Emigrantų Namą 
užlaikyti. Deja, kunigai, ku­
riems šiuo mielaširdystės tau­
tiniu darbu reikėjo užsiimti, į 
jį veik jokio dėmesio neatkrei­
pė! Jie kūrė parapijas ir baž­
nyčias sušilę, o musų brolius 
ateivius visoki išnaudotojai 
prieplaukose gaudė ir devynis 
kailius skuto. Labiausiai nu­
kentėdavo silpnesnė lytis: mo­
terys ir merginos. Tiesa, ne 
vieni kunigai čia kalti, bet ir 
visa musų visuomenė, kuri pati 
tiek vargo Amerikon keliauda­
ma patyrusi, rodos, privalėjo 
stvertis kitiems jį palengvinti. 
Bet, turbut, čia viešpatavo nuo­
taika: „Jei aš iškentėjau, te­
gul ir kitas iškenčia!”

Daug lenkų patekdavo Į taip 
vadinamus „Šv. Juozapo” na­
mus, Nr. 11 Broad St., New 
Yorke. Ten dirbo ir lietuvis 
Pranas šedvydis. Tačiau, del 
daugelio tamsių ir nužvelgtinų 
su emigrantais pasielgimų, A- 
merikos valdžia ši narna, ir vo- 
kiečių 4 State St., uždarė. Lie­
tuviai, būdavo užrašomi len­
kais, išsiunčiami į pavojingus 
ar netinkamus darbus, įvykda­
vo skandalų su merginomis ir 
tam panašiai. Emigrantai į 
Ameriką, tačiau, plūdo, visų 
vargų nežiūrėdami, vis gauses­
nė srove. Washingtone pradėta 
rūpintis šią srovę pažaboti, 
siaurinti ir mažinti. Ateivių at­
stovai ir organizacijos 
protestus, bandydavo 
reikalus ginti. Čia vėl 
sritis darbo ateivių 
ginti.

siųsdavo 
ateivių 

kilo kita 
reikalus

tas laiminamas paaugštinimu.
Duokime jiems vietą senate. 

Talentas turi viso Buto ausis, 
bet taktas išlaimi visų širdį ir 
balsus.

jam kelią per

galybė; taktas 
Talentas yra 

momen- 
Talentas žino ką daryti;

vybė. Jis yra atvira akis, klau­
si ausis, sprendžiąs skonis, aš­
tri uoslė ir gaivi įtaka. Jis yra 
mįslių išguldytojas — kliūčių 
nugalėtojas, trukdymų pašalin­
tojas. Jis yra naudingas visur 
ir visuose laikuose. Jis yra nau­
dingas vienatvėje, nes jis paro­
do žmogui jo kelią į pasaulį; 
jis yra naudingas draugystėje, 
nes jis parodo 
pasaulį.

Talentas yra 
— sumanumas,
švarumas; taktas 
turn, 
taktas žino kaip daryti. Talen­
tas padaro žmogų gerbtinu; 
taktas privers jį būti vertingu. 
Talentas yra turtai; taktas — 
gryni pinigai. Visiems praktiš­
kiems gyvenimo tikslams, tak­
tas nešioja juos prieš talentą. 
Nuveskim jiedu j teatrą ir pa­
likim vieną priešais kitą; ta­
lentas sukurs tau tragediją, 
kuri vargu išsilaikys kol 
pasmerkta, kadangi taktas 
nakt laikys butą riksmingu 
mingomis farsomis.

ne-
mo-
Jis
es­

bus 
kas 
sek

Dramatinis talentas ir dra­
matinis taktas nieko nestokuo- 
ja; bet jiedu retai tedraugauja. 
Todėl mes turime sėkmingų 
dramų, kurios nevertingos ir 
vertingų dramų, kurios nesėk­
mingos.

Nu veskime jiedu prie baro 
ir leiskime jems pakratyti jų 
mokytus garbinius legalėje 
konkurencijoje: talentas matys 
savo’ kelią aiškiai, bet taktas 
pirmiau atkeliaus prie savo ke­
lionės galo. '■

Talentas gauna daugelį teis­
minių komplimentų, bet taktas 
atsiima advokatų ir klijentų už- 
mokesnį.

Talentas kalba mokytai ir lo­
giškai; taktas — triumfuojan­
čiai. Talentas verčia pasaulį 
domėtis, kad jis taip lėtai žen­
gia priekyn; taktas sukelia nuo 
stabumą, kad jis pergreitai pro 
gresuoja. Paslaptis: jis neneša 
naštos; jis nepažengia klaidin­
go žingsnio, kala tiesią vinį 
galvon, neeikvoja laiko, viską 
pastebi ir, žiūrėdamas į vėja­
vaikį, jis naudojasi kiekvienu 
pučiamu vėju.

Nuveskite jiedu i bažnyčią. 
Talentas visuomet turi 
vertingo pasiklausyti; 
tikrai užkariauja visus 
tojus.

Talentas gali įsigyti
nų pragyvenimui; taktas pasi- 
,darys sau pragyvenimą. Ta­
lentas pasiekia gerą vardą; tak- 

vardą. Talentas 
atverčia. Talen- 
profesijai; tak-

Talentas yra taikomas dar­
bui, bet taktas yra jam pritai­
kytas. Taktas yra sumanus į- 
slinkti Į vietą, malonią judėji­
mo tylą ir gludumu, tartum bi­
liardo bolė, riedanti kišenėn. 
Jis rodos viską žino, nieko ne­
simokęs. Jis tarnavo kaip 
matomas ir ekstemporinis 
kiny s. Jis nenori lavintis, 
neranda vietos nerangiam
kadrone. Jis neturi kairės, kur­
čios ausies, aklos pusės. Jis ne­
žiūri stebuklingos išminties 
akim; jis neturi gilios arijos. 
Bet jis groja vietiniais deta­
liais taip vikriai, kaip kad išla­
vinti pirštai preliudiruoja piano 
klevišiais.

Taktas turi visą paprastos 
vietos ariją ir visą genijaus jė­
gą ir galią. Jis gali ūmai ap­
sikeisti judėjimo klevišiais ir 
vairuęti visus kompaso punk­
tus, kuomet talentas apmasty­
tai ir mokytai krypsta tik į pa­
vienį punktą.

Talentas skaičiuoja aiškiai, 
galvoja logiškai, nušviečia da­
lykus šviesiai ir skelbia savo 
orakulus visa teisu j ir proto 
įtaka. Taktas sumuša be prieš- 
giniavimo, be gilumo apsuka 
giliojo galvą ir be sumanumo 
viršija sumaningąjį.

Leiskime jiems lenktyniuoti 
del populiarumo, su plunksna 
rankoj ir pamatysime, kaip tak 
tas pralenks ir paliks talentą 
pusiaubėgy.

Talentas gabena rinkai tai, 
ko stokuoja; taktas gamina 
tai, ko reikalinga.

Talentas moko; taktas nu­
šviečia. Talentas veda, kur nei 
vienas neseka; taktas seka, kur 
sumanumas veda. Talentas ten­
kinasi, kad privaląs būti sėk­
mingas; taktas džiaugiasi savo 
pasekme. Talentas triusiasi del 
ainių, kurie niekad neatsily­
gins; taktas sunaudoja visas 
pastangas ir gaudo lekiančios 
valandos aistra. Talentas stato 
amžinybei; taktas — trumpam 
išnuomavimui 
nuošimtį.

Tikrai, talentas 
gražus daiktas nupasakoti ir 
didžiuotis — didžia prakilnybe 
pažvelgti. Bet taktas yra nau­
dingas, pritaikomas, nešioja­
mas, visada gyvas, vikrus, tin­
kąs kiekvienai rinkai.

Taktas yra talentų talentas, 
kurtų naudingumas, pritaiko- 
mybės galia, sumanumo akis, 
intelekto dešinė. Budrikas.

ir gauna gerą

ką nors 
taktas 

klausy-

reikme-

yra labai

Lietuvių visuomenė visą viltį 
ėmė dėti į SLA., kaipo organi­
zaciją, kuri Amerikos lietu­
viuose buvo didžiausia, seniau­
sia ir kuopų turėjo visoje Ame­
rikoje. Deja, ir šioje garbingo­
je organizacijoje įsiveisė sro­
viniai ir politiniai ginčai, kurie 
ją silpnino ir neleido buiniai 
augti. Tačiau, jame buvo ir 
daug gerų norų lietuvių, ku­
riems lietuvių kultūros ir vi­
suomenės reikalai arti širdies 
gulėjo. Buvo leidžiama knygų, 
kurių lietuviams tuo laikotar­
piu taip reikėjo. Rūpintasi 
Paryžiaus paroda (190i0 me­
tais). Rinkta aukų Lattimerio 
darbininkams lietuviams, kurie 
streiko metu tapo šerifo Mar­
tino sušaudyti. Įkurta organas 
„Tėvynė”. Staiga miręs iždinin­
kas Miliauskas paliko Susivie­
nijimui skriaudos. Tokiu badu,
tik Vienuoliktas Seimas (spa- .tas — augštą 
lių 13, 1896), Brooklyne, rado 
galimybės prieiti prie emigran­
tų klausimo ir paskirti $100 
šiam svarbiam reikalui. Šie pi­
nigai buvo skirti kaipo dovana 
loterijai ir kuopose paskleista 
tikietų po 50 centų. Laimėji­
mas buvo galvotas Dvylikto 
Seimo proga, Philadelphijoje, 
bet neįvyko ir tapo pavestas 
Philadelphijos SLA. 10 kuopai. 
Prie to darbo ir man teko pri­
sidėti, nes tada Philadelphijoje 
gyvenau. Pinigų už tikietus į- 
plaukė $258.50, be to, dar au­
kų, tokiu budu, susidarė 
$282.50. Dar ir šiandien turiu 
savo archyve tos loterijos tikie 
tuką, taip pat, kun. J. žiliaus 
(Žilinsko) ir I. J. Griešiaus 
man rašytus loterijos reikalais 
laiškus. Tai buvo pirma Ame­
rikos lietuvių organizuota pas­
tanga sukelti pinigų savo bro­
lių emigrantų globai ir pagel- 
bai.

įtikina; taktas 
tas yra garbė

Sugrąžinimas Ateivio į 
Savo Šalį

KLAUSIMAS: Immigrantas, 
kuris per ilgą laiką gauna nuo 
valdžios pašelpą, dabar nori 
grįžti atgal į savo šalį, bet ne­
turi iš ko. Neturi jokių pinigų 
išvažiavimo iškaščiams. Jo vi­
si draugai ir giminės gyvena 
Europoje ir jis žino, kad jam 
ten butų daug geriau gyventi, 
negu šitoje šaly. Jis atvyko į 
Ameriką legališkai dešimts me­
tų atgal. Ar šios šalies .valdžia 
negalėtų apmokėti to žmogaus 
išvažiavimo išlaidas? ?Tas jį 
nuimtų nuo pašelpos sąrašo.

ATSAKYMAS: Sulig, naujo 
įstatymo, ką tik kongreso pri­
imto ir prezidento užgirio, val-

(Daugiau bus) džia autorizuota užmokėti tran-

sportacijos išlaidas bile biedno 
ateivio, kuris nori grįžti į sa­
vo šalį. Iki šiam laikui tik atei­
viai, kurie gyvena jungt. Val­
stijose mažiau kaip tris metus 
galėjo prašyti sugrąžinimo, da­
bar nesvarbu kaip ilgai ateivis 
gyveno šitoje šaly. Bet reikia 
aiškiai suprasti, kad tokis su­
grąžinimas įvyks tik tuomet, 
jei ateivis pats to prašo. Jeigu 
valdžia sugražina ateivį į savo 
šalį ir užmokės jo kelionės iš­
kasėjus — tokis ateivis niekad 
-negalės sugrįžti į Jungt. Valsti­
jas, tik jeigu jis gaus leidimą 
nuo Valstybės Sekretoriaus ar­
ba Darbo Sekretoriaus taip da­
ryti. ' , ‘ FLIS.

III.
Būti tikru žmogumi mes tu­

rime gyventi teisybės karali­
joj. Kitais žodžiais sakant, mu­
sų mintys privalo būti atviros 
laisvai kritikai; turi eiti plačiu 
vieškeliu prie plačiausio supra­
timo, kas gi tas gyvenimas 
yra. žodis „prietarai” man 
prisiminė. Labai didelis skait­
lius žmonių tą žodį supranta, 
kad religiniai žmonės daugiau 
turi prietarų, negu žmonės aug 
štai lavinti, arba žmonės daug 
apsiskaitę, kurie prietarams ne 
tiki ir nepriduoda jokios svar­
bios prasmės. Bet ir apšviestų 
žmonių tarpe rasime daug to­
kių, kurie, kaip religiniai žmo­
nės, prietaringi. Jie netiki į 
naujas idėjas tik dėlto, kad yra 
kas tokio naujo, negirdėto. 
Kiek buvo progreso sutrukdyta 
vien tik pasidėkojant prieta­
rams, kad pasauly negali būti 
pasikeitimų, nors kas nuosek­
liai tėmija į gyvenimo eigą 
tas permainas pastebi su kiek­
viena diena, nes gyvenime nie­
kas ant vietos nestovi.

Seni žmonės, kuriems yra aiš 
ku, kad permainos vyksta, dar 
ir tuomet jie sako: „Kitados 
taip nebūdavo. Kuomet mes 
buvome maži — musų tėvai 
mus taip nemokino. Todėl šios 
naujos gadynės žmonės elgiasi 
netinkamai”.

žinome, kad praeity buvo 
ant laužo deginami žmonės už 
naujas idėjas ir net naudingus 
žmonijai išradimus. Jei eisime 
pagvildenti praeities istoriją, 
tai rasime šimtus ir tūkstan­
čius nugalabintų žmonių už 
naujus išradimus, už teisybės 
skelbimą.

Nežiūrint gana sunkių eko­
nominių laikų, mums dabar ten 
ka gyventi tokiame periode, ko­
kio visoj amžių istorijoj nesu­
rasime. Pasikeitimas industri­
jos nuo 15 ar 12 iki 6 į dieną 
darbo valandų. Įvairios revo­
liucijos, sukilimai keičia žmo­
nių besivaldymo formas. Neuž­
ginčijamas faktas, kad naujos 
idėjos barškina civilizacijai į 
duris. Nors tas žmonijai kai­
nuoja nesuskaitomą daugybę 
gyvasčių ir upelius kraujo, bet 
su kiekviena išauštančia diena 
vis gimsta didesnis skaitlius 
tikrųjų žmonių.

. Platus gyvenimo vieškelis nu 
mintas ir nugrįstas tikrųjų 
žmonių kakuolėmis. Sėkmingai 
yra gydomos limpamos ligos, 
kurios senovėje iš-naikydavo 
kaimus ir miestus. Nerami 
žmogaus mintis suranda gali­
mumo pasiekti jurų dugną. Iš- 
sikeliama 12 mylių augštyn į 
stratosferą. Surandama ir ap­
lankoma tokios vietos, kur jo­
kia gyvybė negali gyventi. Ki­
to akys, kaip priklijuotos, prie 
teleskopo studiuoja saulę, mė­
nulį ir kitus erdvių kunus: 
stumdo vieta iš vietos kometas, 
apskaitliuodami iki plaukui to- 
lį-dydį ir kur kokiu laiku bus 
matomas prisiartinant prie mu­
sų žemės. Iki jotos nustato ir 
pasako, kokiose pasaulio daly­
se bus saulės ar mėnulio užte­
mimai, prašalindami žmonėse 
baimę, kaipo Dievo bausmę, at­
siunčiamą ant žemės už bloguo­
sius pasielgimus.

Einšteinas apverčia visas 
musų idėjas apie pasaulį ir pa­
stato save gretimai Newtono. 
Religijos visame pasauly šian­
dien surado, kad Dievas nėra 
kur tai užsidaręs ištrėmime 
nuo visų žmonių; kad audrai 
sukilus, griaustiniui drebinant

žemę, ne Dievas suka danguje 
girnas, gąsdindamas žemės gy­
ventojus, kaip kad senovėje 
žmonės tikėdavo. Šiandien te­
ologai surado, kad Dievas yra 
ne nuožmus, bet draugingas, 
geras ir milaširdingas ir nesis­
lepia nuo žmonių nežinomose 
dausose, bet gyvena tarpe mu­
sų, mumyse; kad žmogus taip 
pat yra dalimi Dievo ir kad 
žmoguje kalbamoji dvasia, kuo­
met gyvybė žmogaus baigiasi, 
susivienija su Dievu, nes su­
prantama, kad yra nedalinama 
taip, kaip ir šviesa. Nors įvai­
rios religijos dar ir dabar turi 
ne vieną Dievą, dar garbina 
daug dievų, neišskiriant net 
Romos katalikų tikėjimo, bet 
mokslas pripažįsta, kad ant 
Dievo jokia religija neturi mo­
nopolio, kad gamta, ta gyvybė, 
ta visata, kurios joki mokslai 
dar nepatyrė, iš kur ji atsira­
do, kokiems tikslams, kokia 
buvo jos pradžia ir ar buvo ka­
da norint kokia pradžia — nie­
kas nežino kaip ilgai ta visata 
tęsis, ar ji kuomet nors išnyks, 
bet mokslas šiandien jau pusė­
tinai yra ištyręs šitą musų že­
mės kamuolį, kuriame mes gy­
vename. Ištyrė šios žemės sis­
temą kaimynystėje esamų ir 
kitų artimų kūnų visatoje, 
šiandien žmonės •nors dar, toli 
gražu, nevisi gyvena be jokios 
baimės iš Dievo pusės, nes pa­
tyrė, kad Dievas nesiunčia iš 
dangaus žmonėms nelaimių, 
bado, maro, sausmečių nei der­
lingųjų metų. Saulės ir mėnu­
lio užtemimai įvyksta ne tam, 
kad žmones gąsdinti, šiandien 
žmogus žino, kad kiekvienas 
dalykas, kuris atsiranda iš ki­
tos gyvybės ar išdyksta iš sėk­
los — gyvena tik tam tikrą lai­
ką ir pergyvenęs savo periodą, 
turi mirti, nes amžinai niekas 
negyvena: kas turi pradžią, 
tas turi ir pabaigą.

Tikrieji žmonės dėlto ir gy­
vena, nesibijodami Dievo rūs­
tybės, atsiunčiamos iš dangaus. 
Jei žmogus kenčia baimę, tai 
tik dėlto, kad visos tos nelai­
mės kįla čia pat ant žemės. 
Nestinga blogos tvarkos. O ta 
betvarkė paeina dažniausiai iš 
gobštumo, pavydo, troškimo 
garbės, stokos tyros sąžinės, 
o labiausiai stokos tikrųjų žmo 
nių, kurių tikslas gyvenime bū­
davot! geresnį pasaulį ateinan­
čioms gentkartėms.

Daugelis mus žmonių gyve­
name vargingu gyvenimu, bet 
tas neužstoja mums kelio tap­
ti ir būti tikrais žmonėmis; 
nesulaiko įgyti susipratimo ir 
supratimo, kas dedasi šiame 
pasauly, nors aš žinau taip 
kaip ir kiekvienas apsiskaitęs 
apsišvietęs žmogus, kad visos 
pasauly žinios negali sutilpti 
vienoje knygoje. Enciklopedija, 
kuri atžymi viso pasaulio įvy­
kių datas, karus, didelių vyrų 
darbų dalis, žemės drebėjimus 
ir kuri tai knyga pradėta rašy­
ti visai nesenai, palyginant su 
gyvenimo eiga, jau susilaukė 
40 tomų po 1,000 puslapių, bet 
joje vos tik dalelė faktų atžy­
mėta. Todėl viename mirtinga­
me žmoguje negalima sutalpiiti 
visų sryčių mokslo. Bet būti 
tikru žmogumi nėra reikalo 
viską pasauly žinoti. Pakanka 
to, kad žmogus gali tapti są­
moningu, teisingu ir sąžiningu 
žmogumi.

(Daugiau bus)

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky­
kite.



Liepos 2, 1937.
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Tamošiūno skolų iš jo 1936 
metų sekretoriavimo. • Prižadė­
jo atsilyginti.

IŠ S. L A. KUOPI) 
DARBUOTES

ži, šilta, bet tarp medžių ir van 
dens (prie Connecticut upės) 
buvo jaustasi kaip ant ekskur­
sinio laivo.

SLA. 124 Kp. Susirinkimas.
Sekantis kuopos susirinki­

mas įvyks liepos 11 d., YMCA 
name. Geistina, kad kuodau- 
giausia susirinktų ir išgirstų 
pikniko sąskaitas. O butų labai 
gerai, kad kuopa, kuri jau per 
kokia 20 metų naudoja YMCA 
namą susirinkimams, paaukotų 
YMCA įstaigai keliolika dole­
rių naudai naujo namo staty­
mui, nes YMCA šiuo laiku da­
ro vajų ir renka aukas naujam 
namui statyti.

Maironio Parke.
atsilankė nemažas

Kuopai liko gražaus

savo amžiaus metus, 
niekas negali užgin-

FRACKVILLE, PA.
Iš SLA. 164 Kp. Susirinkimo.
Birželio 13 d. SLA. 164 kuo­

pa laikė mėnesinį susirinkimą, 
kuriame buvo skaitytas laiškas 
iš Centro, kuriame SLA. Sekr. 
M. J. Vinikas prašo visų narių 
išpildyti tam tikras korteles, 
pažymint savo gimimo vietą ir 
artimiausius gimines Lietuvoje 
ir Amerikoje. Visi nariai su 
atyda ir gana rimtai svarstė 
dalyką kaslink išpildymo kor­
telių. Buvo įvairių išsireiškimų 
ir nuomonių. Tūli 'nariai pareiš­
kė, kad toks išnaujo registravi­
mas narių yra diskriminacija, 
ypač taikoma tiems nariams, 
kurie prisirašydami prie SLA. 
sumažino 

žinoma,
čyti, kad daug narių prisirašė 
prie SLA. sumažindami savo 
amžiaus metus, del ko organi­
zacija turi nuostolių. Bet ištik- 
rųjų yra daug tokių žmonių, 
kurie nežino savo gimimo die­
nos ir metų. Kad duotum jiems 
šimtą dolerių, jie negali to pa­
sakyti. Pavyzdžiui, yra tokių, 
kurie jauni atvažiavo į Ameri­
ką, o jų tėvai ir artimi gimi­
nės išmirė, jie i>er ilgus metus 
nesusirašinėjo su savaisiais. 
Sulaukę pusės amžiaus, užsima­
nė prsirašyti prie SLA., na ir 
jie bile kaip pamislinę savo 
amžių paduoda pildydami įsto­
jimo aplikacijas. Yra daug ir 
beraščių, o ypač iš moterų, ku­
rios neturi nei mažiausio supra 
timo apie gimimo dieną ir me­
tus. Kitos net skaitliu© j a savo 
gimimo dieną ir metus pasi­
remdamos metinėmis šventė­
mis ir ypatingais atsitikimais 
tais metais, kuriais gimė, apie 
kuriuos mamytės pasakojo jų 
amžiaus metus nusakydamos.

Galima pastebėti daug pana­
šių atsitikimų, kuomet priseina 
sužinoti beraščių žmonių gimi­
mo diena ir metai. Tad gi ir 
musų kuopa nutarė nepildyti 
kortelių pakol dalykai paaiškės.

Kazlauskas 
kp. užr. sekr.

Conn. Nariai Aplankys 
Mass. Narius.

Girdėtis, kad nemaža * hart- 
fordiečių rengiasi atlankyti 
Mass, apskričio pikniką liepos 
18 d. Maynarde. Ir taip kaip 
jau dabar paskelbtas Conn, ap­
skričio piknikas liepos 25 d., 
Union City, tai tikimės, kad ir 
Mass. SLA. nariai skaitlingai 
mus atlankys.

A. a. Juozas Juras.
Birž. 14 d. vakare staiga nu­

mirė Juozas Juras, narys SLA. 
124 kp. Buvo tai apyjaunis, 
tik 40 metų amžiaus vyras; 
paliko žmoną irgi SLA. narę ir 
tris mažamečius vaikus. Velio­
nis su kitu SLA. nariu Jonu 
Navicku užlaikė seniau mėsos 
krautuvę, o per paskutinius 3 
metus gėrimų magaziną (pac­
kage store) ir birž. 14 d. išdir­
bęs iki 6 vai. vakaro, pasijuto 
nesveikuojąs ir nuėjo pas dak­
tarą. Daktaras apžiurėjo ir pa­
siuntė į namus pasilsėti. Parė­
jęs atsigulė, bet greit prasimu­
šė iš burnos kraujas ir nuvež­
tas ligoninėn už 3 valandų mi­
rė. Palaidotas labai gražiai, mi- 
litariškai, nes velionis buvo ka­
ro metu mobilizuotas ir prigu­
lėjo prie karo veteranų legio­
no.

SLA. 161
REDAKCIJOS PAS T A B A: 

— Galima pilnai sutikti, kad 
išėmus tik retus atsitikimus 
nariai savo amžių sumažino ne- 
sužiniai, nežinodami savo gimi­
mo datos. Bet gi tas nepakeičia 
ir neatitaiso esamos padėties, 
kuri susidaro del tokio narių 
amžiaus sumažinimo. Dalies 
narių sumažintas amžius arti f i- 
cialiai pakelia SLA. narių mir­
tingumą ir tas grūmoja pakė­
limui duoklių visiems nariams. 
Šituo klausimu plačiau rašoma 
Redakcijos rašiny šiame „Tė­
vynės” num.

Pagaliau, Pildomosios Tary­
bos nutarime pažymėta kuriais 
tikslais svarbiausiai reikalinga 
papildomos-, informacijos apie 
SLA. narius.

A. a. Petras Česnulevičius.
Birž. 13 d. mirė Petras 

nulevičius irgi 40 metų 
žiaus. Jo žmona Mikalina 
klauso prie SLA. 124 kp. 
lionis Petras ilgai sirgo,
du metu. Pasiliko žmona ir dūk 
tė; duktė mokosi Hartford ligo­
ninėj slaugės profesijos.

čes- 
am- 
pri- 
Ve- 

apie

Veteranų Metinė švente.

parke, E. Hartford, 
dar nepersenai

teranai (postas 7, F. Sabonio) 
rengia metinę šventę, pikniką 
lietuvių 
Postas 7 nors
suorganizuotas, bet jau darbo 
ir gyvybės daug parodė, įsitai­
sė uniformas, vėliavas ir suren­
gė keletą įspūdingų parengimų. 
Tikimasi, kad musų buv. karo 
veteranus vietos ir apylinkės 
lietuviai skaitlingai parems ir 
šiame suvažiavime liepos 4 d. 
dalyvaus. M. Bėdulis.

SLA. 57 Kp. Piknikas.
Noriu dar priminti, kad S. 

L. A. 57 kp. turėjo pikniką 6 
d. birželio, 
Publikos 
skaičius.
pelno. žinoma, komitetas sten­
gėsi publiką užganėdinti. Labai 
malonu buvo matyti, kaip mus 
draugės ir draugai darbininkai 
dirbo ištikimai, nežiūrint, kad 
pavargę buvo. Visi dirbo kiek 
tik galėjo musų kuopos naudai, 
šios moterys dirbo: Jusinskie- 
nė, Roglienė, Ankstutainė, Kri- 
siunienė, Valatkevičienė, Giba­
vičienė, Kilimienė. Vyrai: pir­
mininkas A. Kundrotas, J. Gi- 
bavičius, Karpavičius, Aranta, 
žvalauskas, Bagdis, Krisiunas, 
Katinas, Naginionis. Visiems 
priguli didelė padėka.

Piknikas Liepos 25.
Kuopa rengia dar vieną pik­

niką, kuris įvyks 25 d. liepos, 
Babrausko ūky, Leiceste.ry.

Draugai ir draugė, neužmirš­
kite atsilansyti ateinantį susi­
rinkimą, kuris įvyks liepos 6 d. 
Bus svarstoma svarbių dalykų. 
Bus renkami darbininkai del 
pikniko. Ateidami atsiveskite 
naujų narių prirašyti, o senie­
ji nariai neužmirškite užsimo­
kėti mėnesines duokles, kad ne 
liktumėt suspenduoti ir kad li­
gos atsitikime nekaltintumet 
komiteto, buk jums negerai pa­
tarnavo. E. Gibavičienė.

PHILADELPHIA, PA.
135 Kuopos 
žiniai.
kuopos susirin- 

per sekamus

ke- 
na- 
čia, 
na-

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 354 Kp. Susirinkimo.
SLA. 354 kuopos susirinki­

mas įvyko birželio 6 dieną. Na­
rių į šį susirinkimą atsilankė 
nedaug, nes malonus oras da­
bar žmones vilioja į užumies- 
čius. šiuo laiku musų nariai 
šventadieniais daugiausia 
liauja į ukius pas kuopos 
rius-ukininkus paviešėti, 
mat, keletas musų kuopos
rių turi neblogus u-kius ir gra­
žiai gyvena, tai organizacijos 
nariai-draugai juos ir atlanko. 
Ypač Juozas Noreika turi gra­
žų ūkį ir dar žemės dasipirko.

Susirinkime buvo apkalbėta 
keli svarbus klausimai. Pareik­
šta papeikimas ligonių lankyto­
jams už neatlikimą savo parei­
gu. Atsiminkite, broliai ir sesu­
tės, kad atlankydami sergan­
čius narius atliekate dvi parei­
gas: SLA. organizacijos parei- 

įgą ir suraminimą musų narių, 
patekusių nelaimėn. .Pavyz­
džiui, Karolis Tamašauskas lo­
voje guli jau nuo kovo mėne­
sio. Vienam, ypatingai gražia­
me pavasario laike, labai nuo­
bodu gulėti tarpe svetimų. At­
lankęs jį, užklausiau: „Kaip 
viskas?” Jis, atsidusęs, atsakė: 
„Sveikas būdamas daug draugų 
turėjau, bet ištikus nelaimei — 
visi mane apleido, visi užmiršo, 
mažai kas atlanko”. To,del ne­
būkime atsitolinę nuo savo or­
ganizacijos draugų. Juk nežino­
me, kas mums gali nutikti ry­
toj.

Antras tarimas — komisija 
pranešė, kad piknikui vieta jau 
paimta. Piknikas įvyks liepos 
25 dieną, visiems žinomoje vie­
toje — Emiliano ūky. Rengė­
jai prašo visų narių pasidar­
buoti išanksto, paraginant savo 
draugus, gimines ir kaimynus 
į pikniką atsilankyti. Manome 
gauti muziką iš Cleveland©, ko­
kios A krone nėra senai buvę.

Rengkitės pasilinksminti vi­
si ir visos liepos 25 dieną.

J. V. Ramoška.

SLA. SLA. 
Nąrių

Sulig pereito 
kimo nutarimų,
tris mėnesius kuopos susirinki­
mai bus laikomi pirmadieniais, 
8 valandą vakare, būtent: lie­
pos 12 d., rugpiučio 9 d. ir rug­
sėjo 13 d. Kuopos susirinkimai 
perkeliami į - pirmadienio va­
karus del to, kad per tuos 
tris mėnesius supuola daug 
švenčių, kaip tai: 4-th of July, 
Labor Day ir visoki piknikai ir 
ekskursija. Todėl gerbiami na­
riai ir narės prašau visus tai 
gerai įsitėmyti. Be to, kuopos 
finansų sekretorius, p. W. E. 
Norkus, praneš jums apie tai 
ir atvirutėmis. Gavę atvirutę 
jos nenumeskite, bet pasilaiky­
kite savo žinioje.

kad pas minėtą: biznierių mažai 
lietuvių atsilanko. Taip neturė­
tų būti. Ponas P. Vaivada yra 
pavyzdingas biznierius ir pui­
kiai bei švariai bizniavoja.

Tariu ačiū visiems darbinin­
kams, gaspadinėms ir dirbu­
siems prie baro. SLA. 10 ap­
skričio delegatams visi pagąmi- 
no gardžius pietus ir piknike 
nuoširdžiai darbavosi: R. Povi- 
lanskienė, K. Mockienė (kurios 
buvo ir delegatėmis suvažiavi­
me), O. Kainauskienė ir M. 
Kratavičienė.

Iš pikniko liks kuopai apie 
34 dol. pelno. Tai dėka geram 
gaspadoriavimui ir vieningam 
veikimui. Taip turėtų būti ir 
ateity, o tuomet neturėtume 
skolų ir nereikėtų mokėti tų 
„nelabųjų” ekstra mokesčių 
kuopos reikalams. Prie to, dar 
turėtume pinigų savo ižde.

J. A. Raukus.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kp. susirinkimas Į- 

vyko birželio 2 d. Narių susi­
rinkime buvo mažas nuošimtis. 
Yra pageidaujama daugiau na­
rių susirinkti del visų gerovės.

Buvo plačiai apkalbėta apie 
rengiamą pikniką, kuris bus 
liepos 11 d. Martinkaus ūky, 
Chagrin Falls. Komisija rapor­
tavo, kad vieta yra patogi ir 
lengva privažiuoti. Toj pačioj 
vietoj SLA. 14 kp. išvažiavi­
mas buvo praeitą vasarą, žmo­
nių buvo geras skaitlius ir kuo­
pa padarė pelno, šis išvažiavi­
mas bus daug skaitlingesnis, 
nes laikai geresni.

Nariai malonėkite atsilanky­
ti į susirinkimą liepos 
Lietuvių 
renkami 
ko.

7 d.,
Svetainėje, nes bus 

darbininkai del pikni-

SPRINGFIELD, ILL.

Pereitame kuopos susirinki­
me padaryta ir daugiau svar­
besnių nutarimų, kaip tai: nu­
tarta dalyvauti rugpjūčio 1 d. 
Philadelphijos lietuvių ekskur­
sijoj į Wildwood, N. J. Taigi, 
norintiems smagiai laika pra­
leisti ir jurų vandeny gerai iš­
simaudyti, patartina nusipirkti 
išanksto ekskursijos bilietus 
pas kuopos finansų sekretorių 
p. W. E. Norkų ar kitus valdy­
bos narius, ir tuomi paremsime 
savo kuopos iždą.

MT. GREENWOOD, ILL.
Sėkmingas SLA. 178 Kuopos 

Piknikas.

J. P. J maltis,
SLA. 14 kp. rast.

CHICAGO, ILL.
Kviečiame Visus Į SLA. 36 Kuo­

pos Pikniką Sekmadieny, 
Liepos 4 Dieną.

Piknikas įvyksta Justice 
Park Darže. Pasilinksminimas, 
programas, prakalbos, dainos ir 
dovanos. Taigi sekmadieny, lie­
pos 4 dieną įvyksta didžiulė S. 
L. A. 36 kuopos pramoga atvi­
ram ore. Vieta graži, Justice 
Park — Leppos daržas — laibai 
patogus privažiuoti.

Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti, turėsite progą pasilinks­
minti, pamatyti ir išgirsti gra­
žią programą ir laimėti dova­
ną. Šiame piknike susitiksite 
daug draugų ir pažįstamų, mu­
sų kuopa turi skaitlingą būrį 
profesionalų, biznierių ir šiaip 
veikėjų. Be abejo, jei ne visi, 
tai bent didžiuma jų atsilankys 
į savo vasarinę pramogą. Ne­
galėdami pakviesti visų kuo­
pos narių asmeniškai, mes tą 
atliekam per „Tėvynę”. Sekma­
dieny, liepos 4 dieną, bukite 
Justice Park Darže.

A. J. Zalatorius — pirm.

Taipgi pereitame susirinkime 
kuopos pramogų rengimo kom. 
išdavė savo raportą iš vadina­
mo „Roast Beef ąnd Beer Par­
ty”. Raportas priimtas vienbal­
siai, su padėka ir pagyrimu to 
bankieto rengėjų ir rėmėjų. 
Parengimas pavyko puikiai 
kaip moralių, taip ir materialiu 
Žvilgsniu. Kuopos veikėjai, pa­
sinaudodami proga, supažindi­
no susirinkusius su Susivieniji­
mo organizacija, jos svarba ir 
padaryta glaudesnis draugišku­
mas su tais lietuviais, kurie 
dar nėra Susivienijimo nariais. 
Tai tikrai fraternališka!

Baigiant susirinkimą, ligonis 
J. V. Grinius, atsimaldavo iš 
ligoje pašelpos, pareikšdamas 
didelį pasitenkinimą, kad pri­
klauso prie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje ne vien dėlto, 
kad iš jo gavus ligoje pašelpą, 
bet ir del to, kad ištikus ligai 
gauni iš savo kuopos narių tik­
rai brolišką draugiškumą.

Kiti ligoniai dar tebeserga. 
Linkėtina, 'kad visi greitai pas­
veiktų.

daly- 
netik 
rėmė- 
neuž-

gražios lietuviškos 
kurioje kiekvienas 

patarnavimą ir 
išsigerti. Ačiū 
tokį parėmimą

SLA. 178 kuopos piknikas į- 
vyko birželio 20 d. Pasitaikė tą 
dieną nepastovus oras, protar­
piais gana smarkiai lijo. Tačiau 
publikos M pikniką atsilankė 
skaitlingai ir nepaisant lietingų 
protarpių, svečiai smagiai links 
minosi, išsigerdami po centą 
stiklą alaus. Užkandžiai buvo 
duodami veltui. Aplamai pa­
ėmus, piknikas buvo sėkmin­
gas ir davė kuopai pelno $30.90.

SLA. 178 kuopos narys, biz­
nierius K. Jurėnas, kuris už­
laiko gražią užeigą adresu: 
3240 W. 111-th St., padovanojo 
šiam kuopos piknikui pusbač- 
kį alaus ir pats atvykęs į pik­
niką keliais atvejais pirko išsi­
gerti visiems pikniko 
viams. Visi kuopos nariai 
yra dėkingi gerb. kuopos 
jui p. K. Jurėnui, bet ir 
mirš jo 
užeigos,
gauna puikų 
skanaus alaus 
p. Jurėnui už 
musų pikniko.

Taipgi SLA. 178 kuopos ge­
raširdžiai nariai ir rėmėjai jos 
parengimų, tai J. Meleška ir 
Ona Lukošius, parėmė šį kuo­
pos pikniką užkandžiais, atvež- 
dami 20 svarų kumpį, 
marinavotų i 
užkandžių bei 
ačiū ir jiems.

„Margučio” 
A. Tvaranavičius, Idėjas paskelbė 
SLA. 135 kp. pirm. Į ką per radio tris kartus, taipgi 

„Naujienos” tris kartus pagar­
sino pikniką, jau nekalbant 
apie tai, kad ir „Tėvynėje” šis 

Iš SLA. 10 Apskričio piknikas buvo gražiai pagarsin- 
Suvažiavimo. tas. Taigi visų šių laikraščių

Birželio 6 d. čia įvyko SLA. redaktoriams Širdngai ačiū už 
10 apskričio suvažiavimas. Iš tokį gražų patarnavimą kuo- 
jo tarimų paminėsiu tik vieną, ĮPai- 
kuris yra gana svarbus. Nutar- Pagaliau širdingai ačiū šio 
ta pareikalauti Centro, kad kuo pikniko rengimo komisijai, vi- 

jame dirbusiems veikė- 
orkestrui, visiems rėmė- 
ir visiems atsilankiu- 

Į piknką. Su jūsų visų

SO. BOSTON, MASS.
Dr. Antanas L. Kapočius.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kp. susirinkimas į- 
vyko birželio 18 d., Lietuvių 
žinyčios name. Susirinkimą ati 
darė ir vedė pirm. Rev. B. F. 
Kubilius. Protokolų raštinin­
kas, Ernest, į susirinkimą ne­
pribuvo, tai jo vietai paskirta 
laikinas raštininkas, Jene Per- 
minienė.

Gaila, kad musų kuopos na­
riai labai tingi ateiti į susirin­
kimus. šis susirinkimas buvo
vW neskaitlingas. . I Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

Skaityta laiškas is SLA. ant­
ro apskričio. Kviečia musų kuo SLA. 158 kp. susirinkimas į- 
pą dalyvauti piknike, kuris į- vyko birželio 6 d. Pirmininkas 
vyks liepos 18 d., Maynard, susirinkimą atidarė 2 vai. po- 
Mass. Prašo parinkti jaunuolių, piet. Dalyvavo visi kuopos vir- 
kurie galėtų dalyvauti sporto j šininkai, išskyrus durų sargą, 
programe. Musų kuopos du 
nuoliai, Vytautas ir Jurgis 
rąpinai, apsiėmė programe 
lyvauti. SLA. 188 kp. turi 
maža čia 
jaunuolių.
nepasiliekame nuo kitų kuopų 
ir minimame piknike turėsime Į priimti, 
net savo sportininkų reprezen- Pranešta apie mirtį musų 
taciją. nario, a. a. Jurgio šalaševičiaus,

Prisirašė vienas jaunas na- kuris jau amžinai su mumis at­
rys, studentas Alfonsas Valu- siskyrė, kuris jau daugiau ne- 
konis. sidarbuos musų būrely. Velio-

Prašau kuopos narius lanky-1 nis dideliame liūdesy paliko sa­
tis į susirinkimus ir 
valdybos nutarimus ir tt. Besi­
lankydami skaitlingai į susirin­
kimus, galėsime nuveikti daug 
naudingų dalykų. Taipgi pra­
šau visų darbuotis ir padėti 
musų organizatoriui gauti nau­
jų narių. Musų pirmininkas, 
Rev. Kubilius, šiemet jau kele­
tą naujų narių prirašė. Kaip 
matome, musų pirmininkas ne­
nuilstančiai dirba del SLA. ir 
visuomenės labo. Jis yra nu­
veikęs daug darbų draugijinia­
me gyvenime.

Kitas SLA. 188 kp. susirin­
kimas įvyks liepos 16 d. Nariai 
ir narės, atkreipkite domę ir 
skaitlingiau lankykite susirin- 
iimus. Visiems bendrai dir­
bant, bus galima daugiau kas 
nuveikti. Dirbkime vienybėje, 
gyvenkime gražiai ir gerbkime 
Centro valdininkus. Tuomet 
mums seksis ir busime viena 
pavyzdingųjų kuopų.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. org.

jau Praeito susirinkimo protoko- 
Sa- las skaitytas ir priimtas kaip 
da- užrašytas. Skaityta laiškas iš 
ne- Centro. Laiškas sukėlė nesma-

gimusių ir augusių gurno ir padėtas į nepabaigtus 
Kaip matote, mes Į reikalus apsvarstyti.

Ligonių lankytojų raportai MILWAUKEE, WIS.

bačką
silkių ir kitokiuA A

i bulvių, širdingai

redaktorius-lei- 
šį kuopos pikni-

draugus ir kuopos

buna lengva šios ša- 
žemelė.

Dr. A. L. Kapočius yra gi­
męs Pennsylvania valstijoj. At­
važiavęs į Bostoną, baigė Tufts 
College 1917 m. Dabar sukan­
ka 20 metų, kaip Dr. Kapočius 
yra daktaru. Per 20 metų jis 
išlaikė vienoj vietoj savo ofisą 
— 253 Broadway, So. Boston, 
Mass.

Dr. Kapočius yra vedęs Žvin- 
gilų garsios šeimynos dukterį, 
Oną žvingiliutę. Daktaro žmo­
na pernai baigė Tufts College.

Dr. Kapočius, gyvendamas 
ir daktaraudamas per 20 metų, 
įsigijo daug draugų netik savo 
profesijos tarpe, bet ir šiaip 
draugijų ir veikųjų tarpe. Jis, 
kaipo dentistas yra geras, 
ofise žmonių 
baigęs savo 
suranda laiko 
rengimus. Jo
sulaukiame parengimuose nau­
jų juokų. Jis yra didelis spor­
to mylėtojas. Musų išvažiavi­
muose per pastaruosius 10 me­
tų sporto programos tvarkė 
Dr. Kapočius.

Jo viešas pasirodymas darbe 
buvo Lietuvių Vaizbos Buto 
surengtame p. J. Babravičiui 
Simfony Hali koncerte, velio­
niui komp. M. Petrauskui gel­
bėti buvo komitete, Bostono 
skyriaus Dariaus ir Girėno bu­
vo kasierius, Lietuvių Bendro­
vės Instrument Co. yra kasie- 
rium per 16 metų. Jo didis pa­
sidarbavimas V. Vadavimo sky 
riaus kaipo kasierius, priėmi­
me 
me 
riui 
ne.

Jis nėra atsilikęs ir nuo kitų 
musų reikalų. Jis seka ir SLA.

Jo 
netrūksta. Jis, 

darbo valandas, 
ateiti į musų pa- 
asmeny mes visi

pas paliuosuotų nuo 
finansų raštininkams algas, nes 
tuo kuopos labai apsunkinama. 
Pageidaujama, kad finansų ras 
tininkams pats Centras algas 
mokėtų.

pildyti vo šeimą, 
narius.

Lai jam 
lies šaltoji

j Nepabaigtuose reikaluose ap­
kalbėta, kaip bus galima išpil­
dyti iš Centro prisiųstas karte­
les, kuriomis prašoma papildy­
ti žinias apie SLA. narius ir jų 
gimines. Tarpe .narių matėsi di­
delio nesmagumo. Girdėjosi iš­
sireiškimai: „Pildomoji Taryba 
užduoda darbus, kurie bus suų 
k u išpildyti. Kai kurie nusis­
kundė, kad su tuo susidarys ir 
lėšų, nes reikės rašyti į Lietu­
vą ir iš ten gauti metrikus. Ki­
ti sako, kam aš rašysiu, kuo­
met nieko tenai neturiu.” Nu­
tarimo šiuo reikalu nepadarytą 
ir palikta sekančiam susirinki­
mui.

Gerbiamieji nariai, nepamirš­
kite sekančio susirinkimo, ku­
ris įvyks liepos 4 d. Ateidami 
į susirinkimą, atsineškite ir 
rinitų sumanymų organizacijos 
reikalais.

mokėti 1 siems 
jams, 
jams 
siems
pagelba turėjome sėkmingą pik 
niką, kuris atnešė SLA. 178 
kuopai medžiaginės ir moralės 
naudos. Ačiū visiems!SLA. 177 Kp. Piknikas.

Kuopos Susirinkimas.

atidarė pirminiu

B. Vai an tinas — pirm.

padarė — regu-
duokles neužsi- konsulo J. Budrio, surengi- 

taip pasekmingai skulpto- 
P. Rimšai parodos Bosto-

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Išvažiavimas.

SLA. 124 kp. metinis išva- 
žiavimas-piknikas, rengtas bir­
želio 20 d. Lietuvių Parke, 
East Hartforde, labai gražiai 
nusisekė. Rengimo komisija (S. 
Brazauskas, Al. Smitkus ir kt.) 
ir kuopos valdybos nariai 
(Aleks. Sabeika, Ona Salieikai- 
tė, T. Vaikis ir kt.) mokėjo 
tvarkingai surengti ir vietinę 
ir iš apylinkių publiką sukvies­
ti. Nors tą dieną piknikų apy- 
linkinėse kolonijose buvo nema 
žai, bet į SLA. 124 kp. priva­
žiavo keli šimtai, ypač nema­
žai jaunimo. Visi gražiai pasi­
linksmino ir draugiškai laiką 
praleido. Diena buvo labai gra-

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotės.
SLA. 57 kp. pusmetinis susi­

rinkimas Įvyko birželio 1 d., 
Lietuvių Kliubo salėj. Narių 
susirinkime atsilankė visai ma­
žas skaičius. Gaila tų narių, 
kurie tik tada lankosi, kada 
jiems prisieina kokią pašelpą 
gauti, o pilnai neužsimokėję, 
tai tada atėję kelia lermą, iš- 
mėtinėdami, buk komitetas ne­
geras, o nepasvarsto ‘kad gal 
patys klaidas 
liariškai savo 
mokėjo.

Susirinkimą
kas, A. Kundrotas. Protokolas 
buvo perskaitytas ir priimtas. 
Buvo iškelta diskusijos delei A.

Tą pačią dieną įvyko SLA. 
177 kp. piknikas, kuris pavyko 
neblogai. Nors diena buvo šal­
tą ir vėjuota, bet publikos su­
sirinko rinktinės.

Prie musų pįkpiko pąsįseki- 
mo daug prisidėjo SLA. 10 ap­
skričio delegatai, kurie nesigai­
lėjo po doleri-kitą piknike pra- 
eisti. Kuopos nariai gyvai 

darbavosi, platindami išanksto 
iikietus pardavinėdami. Dau­
giausia prisidėjo Petras Vaiva­
da, mūsų kuopos narys, kuris 
užlaiko užeigą (tavern) 3015 
South 27th St. Jis dovanojo 
tuopai bačką alaus del pikniko, 
už ką, kuopos vardu, tariu jam 
širdingą ačiū. Turiu pažymėti,

SLA. 178 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadieny, liepos 
4 d., 1 vai. popietų, visiems ži­
nomoj vietoj. Kviečiami visi 
nariai atsilankyti į susirinki­
mą, kad apsvarstyti kuopos ir 
organizacijos reikalus. Ateida­
mi į sUsirinkimą atsineškite 
gerų sumanymų kaip kuopos 
gerovei, taip ir Chicagos lietu­
vių bendram pasidarbavimui 
atvykstančių iš Lietuvos spor­
tininkų pasitikimo reikalu, šir­
dingai kviečiu visus kuopos na­
rius ateiti į sekantį susirinki-



Liepos 2, 1937.

darbuotę. Yra buvęs delegatu 
dviejuose SLA. Seimuose.

Musų pirmieji augę ir gimę 
Amerikoj lietuviai yra geras 
pavyzdis šių dienų jaunimui. 
Mes Augštai invertiname Dr. 
A. Kapočiaus darbuotę viešame 
lietuvių gyvenime.

Sveikinu Jus. Daktare, su 20 
metų jubiliejum Jusė profesi­
joj ir linkiu laimės ir gerovės.

S. Mockus.

T E V Y N E

HART. MICH.
SLA. 183 kuopa yra nutaru­

si priimti naujus narius už pu­
sę įstojimo mokesties. Todėl vi 
si kuopos nariai malonėkite at­
sivesti savo draugus ir pažįsta­
mus Į sekantį kuopos susirin­
kimus ir juos nupigintu Įstoji­
mu prie SLA. prirašyti. Mato­
te, kiek nelaimių dabar atsitin­
ka. o kada nelaimė ištinka, tai 
yra labai garai, kad turi kokią 
nors pašelpą, o ypatingai kuo­
met gauni pašelpą iš tokios or­
ganizacijos. kaip SLA.

SLA. 183 kuopa rengia pik­
niką liepos 4 d., A. Kutulio 
ūky, R. 1, Hart, Mich., klu­
bus proga susipažinti su kuo­
pos nariais ir sužinoti apie pri­
sirašymą prie SLA. Taipgi bus 
gera Petersono ir Antano Ber­
noto muzika iš Muskegon. Mel­
džiu atsilankyti senus ir jau­
nus ir visus lietuvius. Busiu ir 
aš. Bus programas su darno­
mis. Vietinis.

narė ir dirbo-del SLA. labo 
kiek jai aplinkybės ir laikas 
leido, ir kitus ragindama šiai ar 
ganizacijai dirbti. Bet čia ji 
ir vėl pradėjo nesveikuoti. Vėl 
prisiėjo eiti pas daugelį gydy­
tojų. Vėl reikėjo eiti ant opera­
cijos. Birželio 4 d. pasidavė į 
ligoninę ir jai padaryta sunki 
operacija, kurios ji neatlaikė ir 
birželio 9 d. atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

Dideliame nuliudime velionė 
paliko savo vyrą Kazį Janaus- 
ką. sūnų Juozą ir dukterį Oną 
bei žentą Julių Jančių, tėvą, 
motiną, dvi seseris ir daug gi­
minių, SLA. narių bei kaimynų 
ir pažįstamų. Visi jos liūdi.

Lai jai buna lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė. Ilsėkis ra­
miai, musų miela.

Janauskų šeimyna yra pavyz 
dingai lietuviška. Sumiš Juo­
zas yra išėjęs elektros inžinie­
riaus mokslą, o Ona baigusi 
High ^School.

Janauskų šeimyna dėkuoja 
už gėles ir mišių kortukes vi­
siems giminėms, kaimynams, 
draugams, pažįstamiems ir S. 
L. A. 'nariams. Ačiū taipgi vi­
siems už bile kokį prisidėjimą 
laike šios didelės ir liūdnos jų 
gyvenime nelaimės.

J. Junevičius.

NEKROLOGIJA
NEW KENSINGTON, PA.

A. a. .Jonas Stonis, 
SLA. 192 Kp. Narys.

Gegužės 19 dieną su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Jonas 
Stonis, SLA. 192 kp. narys. 
Pasimirė būdamas 48 metų am­
žiaus.

Dideliame nuliudime a. a. 
Stonis paliko savo moterį, tris 
dukteris, kurių dvi jau vedę, 
vieną sūnų, vieną posūnį ir 
brolį Antaną, kuris gyvena 
New Kensington, Pa., bei švo- 
gerį, gyvenantį Pittsburgh, Pa. 
Liūdi velionio taipgi daugelis 
giminių ir draugų.

Iš Lietuvos paėjo iš Kauno 
rėd., Raseinių apskričio.

Palaidotas gegužio 22 d. su 
bažnytinėmis apeigomis iš Šv. 
Juozapo parapijos bažnyčios ai­
rių kapinėse.

Laidotuvės buvo didelės. Bu­
vo 90 automobilių. Vienas au­
tomobilis vežė gėles.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

V. Gamulis,
SLA. 192 kp. sekr.

KENOSHA, WIS.
Numirė Andrius Kvedaras.
Numirė žymus Kenoshos lie­

tuvių veikėjas, Andrius Kveda­
ras. Numirė birželio 18 d., pa­
laidotas 21 d. Green Ridge ka­

pinėse, su tam tikromis apeigo­
mis, .dalyvaujant daugybei 
žmonių.

Velionis A. Kvedaras sirgo 
apie metu; buvo visai dar jau­
nas — 45 metų. Nuliudime pa­
liko moterį Fortūnatą r 2 duk­
teris Birutą 18 m. ir Stelą 12 
metų. A. Kvedaras atvyko į 
šią šalį 1909 m., visai jaunas. 
Nuo pat atvykimo stojo į ak­
tyvių lietuvių veikimą. Dirbo 
įvairiose draugijose ir choruo­
se. Buvo scenos mylėtojas. 
Daug veikalų jis sumokino, re­
žisavo ir pats vaidino. Kuriose 
draugijose priklausė — visose 
ėjo raštininko pareigas. Tai 
buvo nepavaduojamas draugi­
jose sekretorius. SLA. 212 kp. 
buvo finansų sekretorius nuo 
1925 metų iki pat mirties. Vi­
suose svarbesniuose lietuvių 
tautiniuose darbuose jis buvo 
komisijose; ypatingai karo lai­
ku jis daug dirbo visuose tau­
tiniuose darbuose. 1921 metais 
.buvo išvažiavęs į Lietuvą su 
šeimyna. Tenai buvo gavęs val­
džios darbą, kaipo raštininkas, 
bet 1923 metais vėl grįžo į A- 
meriką ir čia buvo pastoviai ap 
sigyvenęs.

Peranksti mirtis prašalino 
jį. Iš jo dar daug laukė kaip 
jo šeimyna, taip ir lietuvių vi­
suomeniniai reikalai. Bendrai 
sakant, Kenoshos lietuviai ne­
teko vieno žymaus ir stambaus 
veikėjo.

Ilsėkis amžinai šioje Ameri­
kos žemėje. Mes Jūsų ilgai ne­
užmiršime. J. Kasputis.

Vasarines Mintys 
Apie Sveikatą

SWOYERSVILLE. PA.
A. a. Ona Janauckienė, 
SLA. 116 Kuopos Nare.

Birželio 9 d. su šiuo pasauliu 
atsiskyrė a. a. Ona Janauskie- 
nė (po tėvais Kučinskaitė). 
Palaidota, su bažnytinėmis 
apeigomis, iš Kingston, Pa. Šv. 
Marijos bažnyčios, birželio 12 
d. Lietuvių Kapinėse.

Iš Lietuvos velionė paėjo iš 
Suvalkų rėd., Seinų apskr., Sla­
bados parapijos, Raicų kaimo. 
J Ameriką atvyko 1914 m. dar 
visai jauna būdama ir apsigy­
veno Swoyersville Pa. čia susi­
pažino su Kaziu Janauskų ir 
geg. 11, 1916 m. apsivedė. Abu 
laimingai gyveno. Laikui bė­
gant, susilaukė sūnų Juozuką 
ir vėliau dukrelę Onutę. Paskui 
nusipirko piečių ii pasistatė 
nuosavą, modernišką namą. Už 
kic’ laiko Ona pradėjo nesvei­
kuoti. Teko eiti ant operacijos, 
kuri buvo sunki ir po to vėl 
baimingai gyveno.

Prie SLA. 116 kp. a. a. O. 
Jauauskienė prisirašė 1930 m. 
Per visą laiką buvo pavyzdinga

Nesykį mums besėdint re- 
zorte viešbuty ar šeimyniška­
me name, kur svečiai susiren­
ka pasikalbėjimams, girdime 
apie „mano paskutinę operaci­
ją”. žmonės mandagiai klauso, 
bet nerodo jokio žingeidumo. 
Dalykas interesuoja ir liečia 
vien tik pasakotoją. Klausyto­
jai nei negalvoja apie tai, kas 
galėjo atsitikti privesti žmogų 
pasiduoti operacijai; mano, 
greičiausiai, jis kaip nors ne­
prisilaikė sveikatos reikalavi­
mų.

„Aš ką nors negero užval­
giau” — visai neverčia žmogų 
atydžiau prižiūrėti jo valgį. 
Neigi „gydytojas sakė, kad aš 
persunkiai dirbu” — verčia 
žmogų nors kiek netaip sun­
kiai dirbti.

Bet kodėl nepasimokinti iš 
tų patarimų? Yra faktas, kad 
mes visi galime sutvarkyti sa­
vo sveikatą. Visa bėda gludi 
tame, kad mes visai apie tai 
rimtai nemąstome. Daugumas 
žmonių atideda pasitarimą su 
gydytoju kol reikalas juos ver­

čia prie jo kreiptis ir kartais 
jau pervėlu. Nesykį vien tik 
operacija juos išgelbėjo.

4 ; 5 i" »

Šita praktika atidėti pasita­
rimą su gydytoju yra bloga ir 
pavojinga. Jeigu tavo namuose 
ko trūksta — šeimininkė grei­
tai pašaukia žmogų, kuris apie 
tai žino ir greitai pataiso. Bet 
kiek sykių mes blogai jaučia­
mės ir neiname pas gydytoją, 
bet duodame skausmui savaimi 

į išsibaigti. O bile blogas jauti- 
masis gali būti ženklu kokios 
nors rimtos ligos.

Išmintingas vyras ar mote­
ris lanko gydytoją kuomet jie 
ir gerai jaučiasi. Jie kasmet 
pasiduoda peržiūrėjimui ir se­
ka gydytojo patarimus. Niekad 
neišgirsite tokius žmones kal­
bant apie „operacijas”, nes jie 
jų niekad nebus reikalingi.

Pamąstykite apie tai ir duo­
kite gydytojui progą tave svei­
ku palaikyti.

Dr. John L. Rice, ~
New Yorko Miesto 

Sveikatos Komisionierius.
v

Kiek Mtnerikos Piliečių 
Gyvena Užsieny

, ? i • t >•

Pagal informacijų, Valstybės Šiuo laiku nėra galima pasaky- 
Departamento išleistų šių metų ti, kiek tenais lieka amerikie- 
bahmdžio 30 d., tai apie 374,- čių.
503 Amerikos piliečiai gyveno Amerikos piliečių Pietų Ame
svetimose šalyse sausio 1 d., rikoje gyvena net----- 12,380
1937 m. Tai yra vien tik tie West Indies ir Bermuda 14,253 
piliečiai, kurie kitose šalyse Meksikoje ir Centralėje 
nuolat arba pusiau-nuolat ap- Amerikoje -----L---- - 21;184
sigyvenę; prie to skaitliaus Kanadoje ir Newfound- 
neskaitomai visi turistai ir kiti' landė --------- -------- 198,742
amerikiečiai, kurių apsistoji- Europoje---------------- - 85,961
mas užsieny yra tik laikinas. Į (Lietuvoje 266)

Valstybės Departame n t a s Afrikoje ------------------  4,142
praneša, kad nepaisant, kaip Azijoje ------------------- 35,680
Amerikos konsulai, kurie pri-’ Kitose šalyse apie--------3,000
stato raportus, stengiasi sus- FLIS.
kaityti amerikiečius jų distrik- -------------------------------------—
tuose, vistiek nėra galima gaū- Visi lietuviai ir lietuvaitės
ti pilnai tikrų skaitlinių. rašykitės prie SLA., nes tai

Sausio 19 d., 1937 m., Ispani- yra geriausia lietuvių apdrau- 
ją apleido net 700 amerikiečių, dos organizacija.
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Į PARENGIU)]
UNION CITY, CONN. — SLA. 

4-to apskričio vasarinis išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks liepos 25 d., 
Linden Park, Union City, Conci. 
Prasidės 11 valandą ryte ir trauk­
sis iki vėlai vakare. Programas 
bus paįvairintas ir svarbus. Brid- 
geporto Lietuvių Jaunuolių Cho­
ras, vedamas P. Bružausko, išpil­
dys dailės programą. Sekami kal­
bėtojai pasakys prakalbas: Dr. V. 
Mikolainis, Dr. J. Plukas ir J. 
Tysliava, „Vien.” red. Parkas yra* 
visiems žinomas ir patogioje vie­
toje. Iš plačios apylinkės lietuviai 
ir lietuvaitės esate širdingai kvie­
čiami atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
WATERBURY, CONN. — SLA. 

u kuopa rengia pikniką „Inde- 
pendance” dienoje, liepos 4 dieną, 
Lietuvių Parke, už Lakewood eže­
ro, Waterbury, Conn. Prasidės 1 
valandą popietų. Įžanga tiktai 15 
centų. Gros gera muzika. Bus vi­
sokių gėrimų ir užkandžių. Todėl 
kviečiame visus jaunus ir senus, 
kaip vietinius taip ir iš apylinkės 
lietuvius atsilankyti ir smagiai pa­
silinksminti. — Kviečia Rengimo 
Komisija.

—o—
TAMAQUA, PA. — SLA. 204 kuo­

pa rengia linksmą ir smagų pikni­
ką, kuris įvyks Thomas J. Walsh 
Parke, arba geriau žinamas Pines 
Park. Kuopos komitetas kviečia 
visus apylinkės lietuvius atsilan­
kyti ir praleisti šiltą vasaros die­
ną linksmai po gražiais medžiais. 
Bus užkandžių ir įvairių šaltų gė­
rimų. — SLA. 204 Kuopos Komi­
tetas.

—o—
WESTVILLE, ILL. — SLA. 29 

kuopa rengia pikniką liepos 4 die­
ną, nedėlioj. Prasidės nuo pat ry­
to ir tęsis iki vėlai vakare, nes lie­
pos 5 d. bus Nepriklausomybės 
Diena. Piknikas įvyks palei Sv. 
Petro ir Povilo kapines. Tai yra 
graži vieta piknikams, nes yra 
platforma del šokių ir norintieji 
galės smagiai pasišokti, nes bus 
gera orkestrą ir gros visokius šo­
kius. Taipgi bus užkandžių ir 
alučio. Visus lietuvius be skirtu­
mo kviečia atsilankyti. — SLA. 29 
Kuopos Komisija.

WEST FRANKFORT, ILL. — S. 
L. A. 311 kuopa rengia pikniką 
liepos 18 dieną, Summit Grove, 
Piknikas prasidės pirmą valandą 
popietų, šokiai — antrą valandą ir 
trauksis iki vėlai vakare. Bus gera 
muzika, skanių užkandžižų ir šal­
tų girimų. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti. Summit Grove yra prie 
Route 37, tarpe Johnston City ir 
West Frankfort, Ill. — Visus 
kviečia SLA. 311 kuopa.

CHICAGO, ILL. — SLA. 36 kuo­
pa rengia pikniką sekmadieny, lie­
pos 4 dieną. Justice Park — Lep- 
pos Darže. Pradžia n vai. ryte. 
Bus gražus programas: prakalbos, 
dainos ir dovanos. Taipgi bus ge­
riausia muzika, kuri gros visokius 
šokius. — Kviečia Komitetas.

—■o—
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 

kuopa rengia pirmą šios vasaros 
pikniką liepos 18 d., kuris atsibus 
Illinois State Fajr Grounds, Ladies 
Bldg. Pradžia 1 vai. popietų. Bus 
visokių gardžių ir skanių valgių. 
Taipgi bus gera muzika ir išlaimė- 
jimų gerų. Visus kviečia atsilan­
kyti — Rengėjai.

Kuopa Sisiriakinai
Esplent-Pittsburgh, Pa. — SLA. 

353 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 11 dieną, 2 vai. popietų, 
L. P. D. A. svetainėj, 424 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad nelik- 
tunict suspenduoti, vėliaus išbrauk­
ti iš organizacijos. Visi nariai žino­
te kur aš gyvenu, tai ateikite ir už­
simokėkite, nes po namus nevaikš­
čiosiu ir mokesnių nerinksiu. Atei­
dami atsiveskite savo draugus prira­
šyti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sandu, sekr.

Johnston City, III. — SLA. 103 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 4 
dieną, 2 vai. popietų, pas J. Noreikį, 
1405 Newton Ave. Visi draugai ir 
draugės malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mokestis, kad 
neliktumet suspenduftti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. Turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

Pranas Noreikis, sekr.

Cleveland, Ohio. — SLA. 14 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks lie­
pos 7 d., š. m., Lietuvių Salėje, pri­
prastu laiku. Prašomi visi nariai at­
silankyti į susirinkimą, nes turime 
svarbių reikalų aptarimui.. Malonė­
kite pakalbinti savo draugus ir pa­

žįstamus prisirašyti prie SLA. 14 
kuopos.

Jonas G. Pokeris, fin. sekr.

Chicago, 111. — SLA. 36 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia­
dieny, liepos 7 d., 7 vai. vakare, 
Lietuviu Auditorijoj. Malonėkite vi­
si nariai atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles.

A. J. Zalatorius, pirm1.

Warehouse Point, Conn. — SLA. 
334 kuopos susirinkimas įvyks lie­
pos 4 d., paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai malonėkite pribū­
ti, nes turime svarbių reikalų ap­
svarstymui. Taipgi turime peržiutėti 
kuopos knygas ir viską sutvarkyti 
taip, kad butų vedama ■tinkama 
tvarka. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami po 50 centų.

B. G., sekretorius.-

Wilkes Barre, Pa. — SLA. 115 
kuopos pusmetinis susirinkimas bus 
liepos 4 d., 1 vai. popiet, Crystal 
Ballroom, 35 E. Market St. Malonė­
kite visi nariai ir narės atsilankyti, 
nes yra daug ir varbių reikalų aps­
varstymui. Taipgi užsimokėkite duok­
les, kad neliktumet suspenduoti. At­
siveskite ir naujų narių prirašymui.

L. Kupris, sekr.

Wilkes Barre, Pa. — SLA. 35 k p. 
mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 
4 d., B. Pateliuno svetainėje, 53 E. 
Bank St. Gerbiamieji nariai ir narės 
prašomi būtinai atsilankyti, nes yra 
daug reikalų apsvarstymui, kurie 
yra visiems svarbus išgirsti. Taipgi 
išgirsite iždo globėjų raportą, kas 
buvo nuveikta per pirmą pusmetį.

. Andriušis, sekr.

Shenandoah, Pa. — SLA. 303 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 
4 d., i vai. popiet, paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės būtinai dalyvau­
kite, nes yra svarbių reikalų apta­
rimui. Ateidami, atsiveskite savo 
draugus ir gimines prie SLA. prira­
šyti. J. Simanskas, sekr.

Kingston, Pa. — SLA. r kp. pus­
metinis susirinkimas bus liepos 11 
d., 1 vai. popiet, pobažnytinėje sve­
tainėje. Visus narius ir nares kvie­
čiame pribūti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet suspenduoti 
ir išbraukti iš organizacijos. Ateida­
mi, atsiveskite savo draugus ir pažįs­
tamus prie SLA. prirašyti.

A. Matulevičius, sekr.

Luzerne, Pa. — SLA. 67 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 
4 d. Meldžiu visus narius ir nares 
atsilankyti, nes turime daug svarbių 
reikalu atlikti. Kurių duoklės užvilk­
ta — malonėkite užsimokėti, kad ne­
liktumet suspenduoti. Jei kas gali­
te — atsiveskite naujų narių prira­
šymui prie SLA. P. Dudas, sekr.

Nanticoke, Pa. — SLA. 12 kuopos 
pusmetinis susirinkimas bus liepos 4 
d., 1:3O vai. popiet, L. Stankevičiaus 
svetainėje. Visi nariai ir narės nepa­
mirškite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui.

B. Kvederavičius, sekr.

Mahanoy City, Pa. — SLA. 211 
kp. pusmetinis susirinkimas bus lie­
pos 4 d. paprastu laiku, K. of C. 
svetainėje, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite a'eiti, nes 
bus svarbus reikalai svarstoma. Bus 
išduota atskaita iš praeito pusmečio 
darbuotės. Atsiveskite ir naujų na­
rių prirašymui.

A. Ramanauskas, sekr.

Newark, N. J. — SLA. 245 kp. 
mėnesinis susirinkimas bus liepos I 
d. Kuopa turi nemažai reikalų aps­
varstymui ir yra labai prašomi visi 
nariai atsilankyti į šį susirinkimą, 
kad butų galima visi reikalai tinka­
mai apsvarstyti. Taipgi reikalinga 
priminti, kad yra keletas atsilikę su 
mokesčiais ir tas yra labai blogas 
dalykas, o ypatingai pasitaikius li­
gai. A. S. Trečiokas, sekr.

Oregon City, Ore. — SLA. 240 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 11 
d., toj pačioj vietoj, 318 Willamette 
St. Meldižu visų narių skaitlingai 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Užsimokėkite 
mėnesines mokestis. R. J. Sidor.

Chicago, Ill. — SLA. 129 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 
4 d., 1 vai. popietų, Jono Petrausko 
svetainėj, 1750 So. Union Avė. Vist 
nariai ir narės esate kviečiami daly­
vauti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Užsimokėkite mėnesines duok­
les, kad neliktume-t suspenduoti. At­
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas, sekr.

Aliquippa, Pa. — SLA. 247 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 11 d., 6 vai. vakare, pas drau­
gus Kavaliauskus, 300 Todd St. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti, o vė­
liaus išbraukti iš organizacijos. Atei- 
dąmi atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 247 kuo­
pos. . J. Plečkaitis, sekr.

| Musu Profesionalai ir Biznieriai Į
= llllilIlIlIlIIIIilIilIlIlIlIlilIlIlIlIlIlIlIlIHilIlIlflIilIlIlIlIlIlilIlIlIlIlIilIlIlilIililIlilI =

| MUSŲ DVOKATAI

| ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio” Name,
= 255 W. Broadway,
E So. Boston, Mass.
H Valandos kasdien: 9 iki 7.

= ADV. JOHN B. BORDEN,
S 2201 W. Cermak Road,
E Chicago, Ill. Kasdien y iki 5. 
= Pirmadieniais, trečiadieniais ir

ADV. C. VOKETAITIS Ę
50 Court Street, =
Brooklyn, N. Y. =
Tek: TRiangle 5-3622 ~
Te!.: EVergreen 8-7179 E

MUSŲ GYDYTOJAI f 
! '    '   ~---- - —-

DR. V. S. NARES, |
Medikas ir Chirurgas, E
2420 Marquette Road, E
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 E

penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Hemlock 8151

Į DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
B L I N S T R U B S’ 
, VILLAGE & GRILL 

VISŲ LIETUVIŲ 
„HEADQUARTERS”

1 ’uikiaušias Restaurantas 
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta (XX) Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

= A. J. KUPSTI S
E SLA. N A R Y S 

= Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance =
Specializuojant: Bizniais, E
Gyvenimo Namais ir Farmoms X 
Mandagus ir Greitas E
Patarnavimas SS

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

= BENEDICT J. SCHEGAUS
E Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
— IE 134 Broadway, Brooklyn, N. Y.j
E Tek EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo „Tėvynės" skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

s

0 
0 
2 

•3

Reinkite tuos Profesionalus, Biznierius ir 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tčvyn

kurie

Paieškojimas
Paicškau savo tėvo Juozo Roci ir 

dėdės Joną Roci. Abudu buvo apsi­
gyvenę Philadelphia, Pa. 18 metų 
atgal su tėvu buvau susirašiusi. Nuo 
to laiko nežinau ar jis gyvas ar mi­
ręs. Jeigu gyvas, tai atsišaukite, o 
jeigu miręs, tai žinantieji apie tai 
malonėkite pranešti žemiaus paduo­
tu antrašu, už ką busiu širdingai dė­
kinga.

LEONORA ROCAITĖ 
(po vyrui Kapšienė)

5439 Natrona Way, Pittsburgh, Pa.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

SKAITYKITE
KNYGĄ

EKSKURSIJA
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal­
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00

SKAITYKITE KNYGĄ
Arba

Aiški
Gyvybės
Ir
žmonijos
Istorijos
Apybraiža

Pirmas Tomas
PASAULIO

ISTORIJA
Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292
Kaina $2.25

SKAITYKITE KNYGĄ 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapių_ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu:
„Tėvynes” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negy venkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškeli.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

šMiiiiiiiiii 1 lininiu mnninnnnniiiiiiit’ 
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I Reumatizmas Sansgėlė į
E Nesikankykite savęs skaus- S 
s Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E

IMU

E — raumenų sukiniu, nes skau- s 
z dėjimai ant patalo paguldo. = 
| CAPS ICO COMPOUND Ę 
Ę mostis lengvai prašalina virš- S 
E minėtas ligas; mums šiandien E 
z daugybė žmonių siunčia pade- S 
B kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
Ę per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E
- Dukart tvirtesnė 75c. E
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- E 
= KATOS” augalais gydytis, kai- = 
E na 50 centų. =
1 JUSTIN KULIS | 
E 3259 South Halsted Street, H 
= CHICAGO, ILL. =
TlllIllUlllllinillllllltlllllllllHIUUlUIIIlK

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti­
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ___________ $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,

307 West 30th Street,
NEW YORK, N. Y.
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ĮVAIRIOS žinios
B AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Iš SLA. Pikniko
Birželio 27 cL, White Plains, 

N. Y., prie Croecus (Ice) Lake, 
atvirame ore Įvyko SLA. 309 
kp. ir SLA. penkto apskričio 
piknikas. Pasitaikius tą dieną 
labai nepalankiam orui — kiek­
vieną minutę rengėsi lyti — 
žmonių Į parengimą atsilankė 
nedaug.

Kadangi salės nėra, tai prie 
armonikų muzikos kas norėjo 
šoko ant žalios vejalės. Išpildy­
ta prakalbų programas, kuriam 
pirmininkavo minimos kuopos 
darbuotojas, p. K. Dailydėnas. 
Ilgokas ir nuoseklias apie SLA. 
prakalbas pasakė p. A. B. Stri­
maitis, SLA. penkto apskričio 
iždininkas, p. J. Brazauskas (iš 
Cleveland, O.), kuris pastaro­
mis dienomis viešėjo New Yor­
ke, „Tėvynės” redaktorius, p. 
S. E. Vitaitis ir SLA. sekreto­
rius, Dr. M. J. Vinikas. Nors 
buvo rengta ir dainų progra­
mas, bet, matomai į daininin­
kus paveikė gludus oras, tai ta 
dalis praleista. Pakviesta ponia 
Vitaitienė, kuriai vadovaujant, 
visa publika gana sutartinai pa 
dainavo „Ant kabio karklai siū­
bavo”. Tuo programas ir baig­
ta. Vėliau White Plains mote­
rėlės sudarė liuosnorį chorą, 
kuris labai vykusiai keletą liau 
dies dainelių padainavo.

Bendrai pikniko nuotaika 
buvo jauki. Visi atsilankiusie­
ji buvo pilnai patenkinti.

Pikniko surengimu daugiau­
siai darbavosi 309 kp. pirminin­
kas. p. K. Giedra ir finansų 
sekretorė p. V. Kirdeikienė su 
savo vyru, p. Kirdeikių. Jiems 
gelbėjo kuopos darbuotojai ir 
darbuotojos, kurių vardus, ti­
kiu, prisius pikniko rengėjai 
ir tuomet bus galima juos or­
gane paskelbti. Visiems darbuo 
tojams už geras pastangas ir 
gražaus pikniko surengimą pri­
klauso didelė padėka. Rep.

kėtu jiems siurprizu buvo abu­
du sujaudinti, tai Įstengė tik 
padėkoti savo draugams ir prie 
teliams už suteiktą jiems taip 
brangų malonumą. Pabaigoje p. 
Mackevičius Įteikė „jaunave­
džiams” dovaną visų svečių 
vardu — puikų lovos užklodalą.

Užsibaigus programui, kalbė­
jo visi svečiai vienu kartu ir 
klausytojų jau nebuvo, nes ban 
kietas svečiams suteikė nepa- 

‘praprastai linksmą ūpą. Orkes­
trui grojant, susirinkusieji link 
sminosi, šoko ir kalbėjosi iki 

! 3 vai. ryto. Pasilinksminimo 
metu, poniai Z. Vitaitienei va­
dovaujant, linksmai žaista ir 
dainuota.

B. Vaičaitis iš amato yra 
kriaučius, kuris daugeliui apy­
linkės lietuvių pasiuva gražius 
rubus. Jis ir ponia Vaičaitienė 
yra žinomi kaipo nenuilstanti 
veikėjai Susivienijime ir kitose 
organizacijose bei visuomeni­
niuose darbuose. Jie savo gra­
žiu gyvenimu ir pavyzdingu 
veikimu dasigyveno nepapras­
tai daug gerų ir nuoširdžių 
draugų, kurių skaitlingas bū­
rys tame vakare dalyvavo po­
nams Vaičaičiams palinkėti gra 
žaus ir laimingo gyvenimo atei­
tyje.

Šiame parengime buvo malo­
nu savo tarpe turėti netikėtus 
ir tolimus svečius poną ir po­
nią Brazauskus, iš Cleveland, 
Ohio, su kuriais buvo proga 
maloniai pasikalbėti ir kaipo 
su žinomais veikėjais pasidalin­
ti mintimis Įvairiais visuomeni­
nio gyvenimo klausimais.

Rimbininkas.

VAIČAIČIŲ VEDYBINIO GY­
VENIMO SUKAKTUVĖS.

Birželio 26 d., p. Navicko 
gražioje salėje, Maspethe, bu­
vo surengtas bankietas Bene­
dikto ir Veronikos Vaičaičių 10 
metų vedybinio gyvenimo pa­
minėjimui. Parengimo sumany­
toja buvo ponia Elena Zeiku- 
vienė, kuri ir svočia buvo. Svo­
tas buvo p. K. Čalkonas iš Rah­
way, N. J.

Skaitlingam svečių ir viešnių 
bei ponų Vaičaičių giminių ir 
draugų buriui susirinkus, kurių 
buvo virš šimtas, apie 9 valan­
dą pribuvo vadinami „jaunave­
džiai”, kuriuos visi maloniai ir 
linksmai sutiko ir pasveikino. 
Visiems dalyviams susipažinus, 
po padarytų reikalingu ceremo­
nijų, maršą grojant visi susėdo 
prie papuoštų, valgiais ir gėri­
mais apdėtų stalų. Įvairiausių 
valgių ir gėrimų buvo tiek, 
■kiek ir ko kas norėjo. Visi ste­
bėjomės, kaip to bankieto ren­
gėjai išgalėjo tą padaryti paim­
dami tik po $1.50 nuo asmenų.

Baigiant vakarienę valgyti, 
vyriausias šio pokilio rengėjas, 
p. J. Mackevičius, paaiškinęs 
pokilio tikslą, perstatė toast- 
masteriu kitą pokilio rengėją 
p. P. šlapiką, kuriam vadovau­
jant prasidėjo kalbų ir linkėji­
mų programas. Kalbėjo svočia 
Zeikuvienė, svotas čalkonas, po 
nų Vaičaičių giminės, „Tėvy­
nės” redaktorius S. E. Vitaitis, 
SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vi­
nikas, svečias clevelandietis p. 
J. Brazauskas, Rimbas — K. J. 
Paulauskas, radijošai J. Valai­
tis ir J. Gingus ir kt. Paskuti­
niai kalbėjo „jaunavedžiai” po­
nai Vaičaičiai. Bet taip neti­

LANKĖSI SVEČIAI 
REDAKCIJOJE

Birželio 24 d. popiety atvyko 
New Yorke paviešėti SLAf 14 
•kuopos, iš Cleveland, Ohio, vei­
kėjai, ponai Jonas ir Ona Bra­
zauskai. Svečiai buvo apsistoję 
pas Vitaičius ir nors trumpai 
New Yorke viešėjo —tik apie 
keturias dienas, bet suspėjo ap­
lankyti Brooklyno lietuvių istai 
gas ir savo pažįstamus, taipgi 
aplankė ir „Tėvynės” redakciją 
bei Įdomesnes vietas musų did­
miesčio. Ypatingai. poniai Bra­
zauskienei New Yorkas buvo 
didele įdomybe, kurio nebuvo 
mačiusi.

Kaip žinome, p. J. Brazaus­
kas yra Clevelando lietuvių gy­
venime žymus veikėjas, buvo 
SLA. Jubiliejinio Seimo rengi­
mo komisijos iždininkas ir vi­
suomet stovėjo pirmose eilėse 
Susivienijimo veikime. Dabar 
p. Brazauskas yra Clevelando 
miesto inspektorium pridaboji- 
mui pramonėje vartojamų sai­
kų ir svarstyklių, kad pramo­
ninkai neapgaudinėtų visuome­
nės. Atostogų metu savo gra­
žiu, nauju automobiliu ponai 
Brazauskai aplankė gimines ir 
pažįstamus Scranton, Pa. ir ta 
proga neužmiršo aplankyti ir 
musų garsaus New Yorko.

—o—
SLA. Centro Raštinėje ir 

„Tėvynės” redakcijoje lankėsi 
SLA. 62 kuopos, iš Lorain, O., 
organizatorius, p. Martinas Na­
vickas. Atostogų metu buvo at­
vykęs į Newark, N. J., aplan­
kyti savo brolio. Centre p. Na­
vickas teiravosi pas SLA. Sek­
retorių Įvairiais SLA. reikalais, 
ypatingai daug kalbėtasi, kaip 

’palengvinti ir patobulinti nau­
jų narių, ypač jaunuolių, pri­
rašymą prie SLA. Kadangi šie­
met sukanka 25 metai nuo įsi­
kūrimo SLA. 62 kuopos, kurią 
p. Navickas sutvėrė gruodžio 
1 d., 1912 m., tai jis nusista­
tęs prirašyti 25 naujus narius 

j prie kuopos šiais metais. Jau

arti pusę tos skatlinės turi, ži­
nant P- Navicko darbštumą ir 
organizatyvius gabumus, neten 
ka abejoti, kad jis savo tikslo 
pasieks. Iš savo pusės galime 
tik palinkėti geriausio pasise­
kimo nuoširdžiam SLA. veikė­
jui.

—o—
„Tėvynės” redakcijoje lankė­

si p. Jonas Utkus iš Philadel­
phia, Pa., kuris buvo atvykęs 
į Brooklyaą aplankyti savo dūk 
terš. Nors pats p. Utkus nepri­
guli prie SLA., tačiau jo žmo­
na, ponia Utkienė, yra ilgame­
tė SLA. narė. Ponai Utkai yra 
seni Philadelphijos gyventojai 
ir plačiai žinomi vietiniam gy­
venime.

GRAŽIAI GARSINA 
LIETUVIŲ VARDĄ

Ilgus metus buvęs emigraci­
jos inspekcijos viršininkas El­
lis Island Įstaigoje, p. Vincas 
F. Jankauskas, pastaraisiais lai 
kais važinėja su paskaitomis i 
Įvairiais vietas. Daugiausiai 
jam tenka paskaitas skaityti 
augštesnėse mokyklose. Birže­
lio 23 ir 24 dd. p. Jankauskas 
buvo išvykęs su paskaitomis Į 
Allegheny apylinkės kolegijas. 
Iš savo darbuotės p. Jankaus­
kas rašo „Tėvynės” redakto­
riui sekamai:

„Vakar kalbėjau State Tea­
chers College, Indiana, Pa. 
Daug ką pasakojau apie lietu­
vius. ŠĮ vakarą, birželio 24 d., 
kalbėsiu valstijos kolegijos au­
ditorium State College, Pa., 
miestely, kur yra labai gražus 
miestukas. Šį vakarą turėsiu 
progos plačiau pakalbėti apie 
lietuvius, nes mano paskaitai 
skirta daugiau laiko. Kalbėsiu 
mokytojams ir publikai. Pasi­
rodo, kad amerikonų inteligen­
tija nesibaido tiek mano lietu­
viškos pavardės, kiek baidosi 
daugelis lietuvių savo pavar­
džių ir jas keičia, čia labai pui­
kios inžinerijos ir mokytojų 
kolegijos”.

SO. BOSTON, MASS. 
Daug Lietuvių Baigė 

Mokyklas.
šiame sezone, baigiantis mok 

slo semestrui, daug lietuvių vai 
kų baigė Įvairias mokyklas. Pa­
vyzdžiui, So. Boston High 
School iš 300 moki'nių, baigusių 
tą mokyklą, buvo net 70 lietu­
vių.

Viena iš sunkiausių mokyklų 
yra Girls Latin School, kurion 
bando daugelis mergaičių įsto­
ti, bet ne visoms pasiseka. Iš 
146 mergaičių, baigusių šią 
mokyklą, buvo ir dvi lietuvai­
tės: p-lė Aldona Mockiutė, S. 
L. A. Iždo Globėjo S. Mockaus 
dukrelė, ir Lilija Januškaitė. 
Abi yra gabios, gabiai mokėsi 
ir už gabumus gavo pažymėji­
mus. P-lė Januškaitė gavo sti­
pendiją į kolegiją ir dovaną pi­
nigais.

Linkiu jaunoms lietuvaitėms 
gero pasisekimo tolimesniame 
moksle! Klevas.

MILWAUKEE, WIS. 
TMD. Apskričio Suvažiavimas.

Birželio 6 dieną čia įvyko T. 
M. D. apskričio suvažiavimas. 
Be, apskričio reikalų, plačiai 
kalbėta ir apie busimą TMD. 
seimą liepos 4 d. Chicago j e. 
Wis. apskritys vienbalsiai nu­
tarė busiantį seimą remti ir 
siųsti tiek delegatų, kiek bus 
galima. Taipgi nutarta remti ir 
pinigiškai, nes mes matome, 
kad TMD. dar gyva, tik yra 
susirgusi ir mes, kaipo delega- 
tai-gydytojai, galėsime ją dar 
išgydyti. Pageidautina, kad ir 
iš kitų miestų ir miestelių ta­
me seime kodaugiausia delega­
tų dalyvautų.

J. A. Baukus,
4 TMD. Wis. apskr. pirm.

Į LIETUVĄ KELIAUJAN­
TIEMS ŽINOTINA

Ekskursijos Į Lietuvą iš A- 
merikos jau beveik ir praėjo. 
Bet pavieniai keleiviai vis dar 
tebevyksta ir vyks. Amerikie­
čiai važiuoja i Lietuvą aplan-1 
kyti saviškius, pasigėrėti gra­
žiąja Lietuvos gamta vasarą, 
pasimaudyti ežeruose, upėse ir 
Baltijos juroje.

Turistai iš Amerikos ir kitur 
vyksta Į Lietuvą įvairiais ke- 
liais-linijomis. Pažymėtina, kad 
ekskursijos .nors ir išplaukė, 
bet Švedų Amerikos Linijos 
nuolatinis susisiekimas tarpe 
New Yorko ir Klaipėdos yra pa 
laikomas per visą metą, lietu­
vių keleivių patogumui. Klaipė 
don parvykstama ne trauki­
niais, bet laivu S. S. Marie- 
holm, kuris palaiko nuolatinį su 
sisiekimą tarp Lietuvos ir Šve­
dijos.

Busimi keleiviai prašomi 
kreiptis į savo vietini laivakor­
čių agentą ir persitikrinti apie 
trumpą, greitą ir patogią ke­
lionę į Lietuvos uostą Klaipė­
dą, per Švediją.

CLEVELAND, OHIO.

Lietuvos sportininkams ir 
svečiams rengiama maždaug se 
kantis programas:

LIEPOS 25 D. — 12 vai. die­
nos — pasitikimas jų stoty ir 
atlydė j imas Šv. Jurgio parapi­
jos salėn pietums.

4 vai. popiet: Automobilių 
paradas į Lietuvių Darželį. Da­
lyvauti galės kas tik turės au­
tomobilius. Juos reikės parėdy­
ti tautinėmis spalvomis. (Au­
tomobiliai rinksis ant Superior 
Ave. tarp E. 67 ir 69 gatvių.)

PROGRAMAS DARŽELY. 
Kalbos, sveikinimai, dainos. Vi­
sas paradas į Daržely ir Darže­
ly dalyviai bus filmuojami.

BANKIETAS. Vakare, su­
grįžus iš Darželio i Šv. Jurgio 
parapijos salę, bus viešas ban­
kietas. Tikietus įsigykit išank- 
sto. Kaina tik $1. (Gaunami 
„Dirvoje” ir pas visus Darže­
lio komiteto narius.)

PIRMADIENY, liepos 26: 
Svečiai aplankys miesto majo­
rą, Didžiųjų Ežerų Parodą. Po­
pieti], jei bus liuoso laiko — 
apžiūrės miestą.

BASKETBALL LOŠIMAS
Tą pat vakarą, apie 7 vai., 

Įvyks Ohio ir Lietuvos sporti­
ninkų rungtynėse — basketbo- 
lo lošimas.

IŠLEISTUVĖS. Po lošimo, vi 
si svečiai ir vietiniai rinksis i 
Lietuvių salę išleistuvių vaka­
ruškoms.

Svečiai Clevelandą apleis se­
kantį rytą, liepos 27 d.

Kitų miestų lietuviai, kurie 
norės Clevelande nakvoti, taip 
pat gaus kambarius lietuvių na 
muose. Prašomi kreiptis į ko­
mitetą išanksto (rašykite laiš­
kus antrašu: LKD. Valdyba, 
6606 Superior Ave., Cleveland, 
Ohio.)

Prie viso rengimo darbuoja­
si Clevelando Lietuvių Kultūri­
nio Darželio Sąjunga ir Katali­
kų Atletų Kliubas. Rep.

BALTIMORE, MD.
Priimsime Lietuvos Svečius.

Lietuviams vėl tenka pasi­
džiaugti Baltimorės palankumu 
lietuviams ir lietuvybei. Lietu­
viams teko daug kartų pasi­
džiaugti Maryland valstijos ir 
Baltimorės miesto žygiais in 
darbais musų garbei. Dabar 
mums vėl bus naujas surpri- 
zas, atvykus Lietuvos svečiams, 
kuriuos Baltimorės miestas pri 
ims ir pagerbs savo vardu, ofi­
cialiai.

Lietuvos sportininkai ir kiti 
svečiai į Baltimorę atvyks lie­

pos 7 dienos vakare 7:30 Bal­
timore & Ohio geležinkelio sto­
ty Mount Royal. Svečius pasi­
tiks miesto majoro delegacija, 
miesto valdžios departamentų 
valdininkai ir Baltimorės lietu­
vių organizacijų atstovai. Iš 
stoties svečiai automobiliais 
bus nulydėti Į viešbutį South 
ern Hotel.

To paties vakaro 8:30 vieš­
buty Lord Baltimore Hotel i- 
vyks majoro komiteto suruoš­
tas Lietuvos svečių pasveikini­
mui susirinkimas, kuriame ma­
joras, ponas Jackson, oficialiai 
miesto vardu pasveikins atvy­
kusius Lietuvos svečius, šiame 
susirinkime, be kitų svečių, 
dalyvaus ir Baltimorės lietuvių 
organizacijų atstovai.

To paties vakaro 9 valandą, 
tame pačiame viešbuty Įvyks 
majoro pono Jackson’o suruoš­
tas Lietuvos svečiams pagerbti 
bankietas su visais formališku­
mais. Bankiete dalyvauti pa­
kviesta apie 400 Baltimorės lie­
tuvių, iš Washingtono Lietuvos 
Įgaliotas Ministeris pulkininkas 
žadeikis ir Amerikos Lietuvių 
Sporto Komiteto direktoriai iš 
Chicagos.

Baltimoriečių žygiams ir dar 
bams labai daug gelbsti suma­
nus ir Įtekmingas musų tautie­
tis teisėjas W. F. Laukaitis.

ALSK. Korespondentas.

PITTSBURGH, PA. 
Įvairios žinutės.

Pittsburgiečiai laukia Lietu­
vos sportininkų, kurie pribus i 
Pittsburgh, 8 d. liepos lygiai 
per pietus dieną. Draugijų iš­
rinktas komitetas pasitiks juos 
stoty. Pirmiausia jie atlankys 
Pittsburgho majorą, Lietuvių 
Kambarį Pittsburgho Universi­
tete ir kitas žymesnes vietas. 
Vėliau plieno dirbtuves, J. H. 
Hainz maisto gaminimo dirbtu­
ves ir Lietuvių žymesnes Įstai­
gas. Vakare bus bankietas Lie­
tuvių Piliečių Svetainėj, S. S. 
Vakarienė bus labai gera ir pra 
sides lygiai 8 vai. vakare. Ku­
rie turite tikietus nesivėluoki- 
te, o kurie dar neturite — pa- 
sistengkite Įsigyti išanksto, 
nes prie svetainės nebus par­
duodama. Taip pat tikietų nėra 
perdaugiausia — tik tiek, kiek 
gali sutilpti i svetainę, todėl ku 
rie pasivėluosite — nerugokit 
ant rengėjų.

Laike vakarienės bus dainos 
ir prakalbos. Kalbės Lietuvos 
seimo atstovai, kurie kartu at­
važiuoja su Lietuvos sportinin­
kais. Viso 17 vyrų, tai gražus 
būrys Lietuvos jaunuomenės.

Po vakarienės bus šokiai, 
kur visi galės linksmai laiką 
praleisti ir pasikalbėti su jau­
nuoliais.

Svarbus Piknikas.
Vaizbos Buto piknikas bus 

liepos 25 d., Lietuvių Ūky 
(Lithuanian Country Club). 
Kodėl aš sakau svarbus? Todėl, 
kad visi biznieriai duoda savo 
pirkėjams tikietus, už kuriuos 
busas nuvežš ir parvežš dykai 
ir tas patas tikietas bus geras 
ir į pikniką Įeiti. Todėl patar­
tina visiems pareikalauti tikie­
tų pas savo biznierius, o jie 
duos savo pirkėjams dykai.

Mat, kur vienybė — ten ga­
lybė. Visi biznieriai susitarė, 
sudėjo po penkinę ir pasamdė 
35 busus, kurie vežš žmones iš 
visų dalių Pittsburgho. Tai bus 
savo pirkėjams dovana ir pro­
ga tiems, kurie mažai kur gali 
išvažiuoti.

Kurie biznieriai nėra prisi­
dėję prie to ir dar norėtų pri­
sidėti, tai gali padaryti priduo­
dami pinigus Adv. Shultz, P. 
Pivaronui, S. Simanavičiui arba 
F. Gedrimui.

. Juozas Virbickas.

. CHICAGO, ILL.
Rengiasi Pasitikti Lietuvos 

Svečius.
Chicagos lietuvių draugijos 

rengiasi gražiai pasitikti ir ofi­
cialiai pasveikinti Lietuvos 
sportininkus, kada jie atvyks 
Į Chicagą. Tam .reikalui dabar 
renkami atstovai, Įgaliojami 
Lietuvos svečius pasitikti ir 
pasveikinti savo organizacijų 
vardu. Iki šiol tokius įgalioti­
nius yra paskyrusios šios drau­
gijos :

DRAUGIJA DLK. VYTAU­
TO: Tama Jonuli, Frana Baku- 
ti ir Petra Kili;

DRAUGIJA SIMANO DAU­
KANTO: Adolfą Kaulaki, Liud- 
viką Jucių ir Kazimierą Valai­
tį;

DRAUGIJA L I ET U V O S 
ŪKININKO: Juozą žiurkaus- 
ką, Jievą Lukošiūtę ir Juozą 
Kaminską;

DRAUGIJA LIETUVOS 
ŠIRDIES VIEŠPATIES JĖ­
ZAUS: Joną Dimša, Frana Ba- 
kutį ir Juozą Urbą;

ILLINOIS LIETUVIŲ PA- 
ŠELPOS KLIUBAS: Joną Bi- 
janską ir Damininką Antanai­
tį; .

AMERICAN-LITHUANIAN 
CITIZENS KLIUBAS: Paulių 
J. Petraitį, Franą Krasauską ir 
Juozą švitorių;

DRAUGIJA ŠVENTO AN­
TANO IR PADUOS: Andrių 
Brozi, Antaną Grisių ir Myko­
lą Banke vičių;

ŠVENč. PANELĖS MARI­
JOS AUŠROS VARTŲ, VYRŲ 
IR MOTERŲ DRAUGIJA: Pet­
rą Fabijonaiti, Antaną Bartkų 
ir Joną A. Simanavičių;

LIETUVOS VYČIŲ CENT­
RAS: Centro pirmininką A. J. 
Mažeiką, direktorių Aleksandrą 
Manstavičių ir narį Juozą Pet­
raiti; Centro pirmininkas Ma­
žeika Lietuvos svečius pasvei­
kins New Yorke, o kiti du įga­
liotiniai tai padarys Chicagoje.

LIETUVIŲ ROMOS KATA­
LIKŲ SUSIVIENIJIMO AME­
RIKOJE CHICAGOS KUOPŲ 
APSKRIT.: J. A. Miskeliuną, 
J. Kazlauską ir F. J. čižauską.

Viso 10 organizacijų su 29 
įgaliotiniais. Kitos organizaci­
jos tokius įgaliotinius paskirs 
sekančiuose savo susirinkimuo­
se. Visos draugijos savo įgalio­
tinius privalo Įregistruoti Am. 
Liet. Sporto Komiteto raštinė­
je. Korespondentas.

CAMBRIDGE, MASS.
Lietuvaitė Baigė Medicinos 

Mokslą.
Paulina Luzaskaitė, lietuvai­

tė iš Cambridge, užbaigė medi­
cinos mokslą. Birželio 14 d., 
1933 m. jinai pabaigė Rad­
cliffe kolegiją, kur jai buvo su­
teikta A. B. laipsnis. Iš ten 
Paulina Įstojo i Bostono Uni­
versiteto medicinos mokyklą, 
kur mokinosi ir darbavosi per 
keturis metus. Birželio 21 die­
ną ji užbaigė šią mokyklą ir jai 
suteikta daktaro laipsnis. Per 
sekančius metus jauną daktarė 
mano darbuotis Roxburio ligon- 
buty — New England Hospital 
for Women and Children, Rox­
bury, Mass.

Birželio 21 d. vakare buvo 
surengta didelė puota p-lę Lu- 
zauskaitę pagerbti. Puotojo da­
lyvavo 70 ypatų. Įvyko progra­
mas, kuris susidėjo iš muzikos, 
dainų ir prakalbų. Kalbėjo 
Assistant District Attorney 
Andrew, ponas Haverty, Ase­
sorius Cambridge ir daktaras 
Kelleber — visi trys gerai žino­
mi šio miesto piliečiai.

Linkėtina jaunai profesiona­
lei kogeriausių pasekmių jos 
atsiektoje profesijoje. Rep.

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK-KLAIPEDA 

(Per Gothenburg.*}, Švediją) 
Laivu išplaukimai iš New Yorko 
GRIPSHOLM .......... liepos 24
KUNGSHOLM tugpiučio 19 
DROTTNINGHOLM rugp. 26 
GRIPSHOLM ........... rugsėjo 4
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

laivakortę ten ir atgal 
Reikalaukite musu bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

SLA. Kuopų Atydai

Šiame atvaizde matote ženk­
lelį, kuris yra tinkamas kuopos 
valdybos 'nariams: pirmininkui, 
sekretoriui ir iždininkui, ženk­
lelio kaspynas yra Lietuvos vė­
liavos spalvos. Ant ženklelio pa­
rašas bus uždėtas sulig kuopos 
valdybos nario pareigų.

šiuos ženklelius nesame užsa­
kę ir jų neturime pagamintų, 
bet jei reikalingas kuopų skai­
čius jų atsišauktų ir užsakytų 
— tuomet duosime užsakymą 
juos padaryti ir kuopoms pri­
siusime. Ju kaina bus 75 centai * *
kiekvienas.

Kuopos, kurios norite savo 
valdybos nariams šiuos ženkle­
lius užsakyti, prašome užsaky­
mus siųsti Centran, bet pinigų 
su užsakymais, kol kas, nesiųs­
kite.

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina ............................. $2.50

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

Į‘‘TĖ V Y N Ė”f 
= Spausdina Šiuos = 
= Spaudos =
|D A R B U SĮ

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofišas
Plakatus ir t t

:: S.L.A. kuopos, draugijos | 
S bei pavieniai, kada jums = 
= yra reikalinga kas nors | 
= spausdinti, kreipkitės pas | 
= mus šiuo antrašu: E
1 LITHUANIAN 1 
| ALLIANCE OP AMERICA = 

E 307 W. 30th Street, = 
= NEW YORK. N. Y. |
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